
Katastrofalny pożar miasta
150 tys. ludzi bez dachu nad głową.

TOKIO. 22.5. PAT. W mieście Hakoda- 
t--, liezącem prawic 200.000 mieszkańców 
wybuchl olbrzymi pożar, który zniszczył 
większą część uiiasta.

Według dotych zasowych obliczeń, 
wskutek pożaru zginęło około tysiąca 
osób. Pożar nie został jeszcze ugaszony.

Przyczyną jego, jak sądzą, było prze
wrócenie silą wiatru kilku kominów.

TOKIO. 22.5. PAT. Olbrzymi pożar, 
który prezz szereg godzin szalał w mie
ście Hakodate, zniszczył 80 procent mia
sta.

150 tysięcy ludzi pozostało bez dachu 
nad głową. Znaczna ich część szuka schro 
niania na okrętach, stojących -w porcie. 
Zniszczeniu uległy wszystkie ważniejsze 
gmachy, a między innemi elektrownie, 
wskutek czego miasto pogrążone jest w 
ciemnościach.

Komunikacja zarówno telefoniczna, jak 
i telegraficzna i radjowa uległa przerwa
niu. Jedynie okręty mogą podawać wia
domości. Na pomoc nawiedzonemu klę
ską miastu spieszą okręty wojenne.

Wielkie chłody oraz brak środków 
żywności i wody do picia powiększają 
jeszcze cierpienia ludinóści.

TOKIO, 22.3. Pożar w Hakodate wy
buchł we wczesnych godzinach ranny-ch. 
O godz. 5 zrana cala dzielnica, licząca 
przeszło 23.000 domów, przedstawiała mo
rze płomieni. Osiem wielkich budynków 
bankowych, 5 budynków instytuicyj uży
teczności publicznej, wszystkie gmachy 
państwowe, kilka starych świątyń, kilka
naście browarów i fabryk tytoniu, oraz 
kościoły katolickiej i protestanckiej mi
sji spłonęły aż do fundamentów. Również 
niemal wszystkie budytnki szkolne leżą w 
gruzach. Urządzenia trzech doków w 
porcie eą zniszczone.

W dzielnicy portowej rozgrywały się 
dantejskie sceny. Ludność, uciekająca w 
popłochu przed ogniem, rzuciła się do 
portu. Tysiące o6Ób cbciało skoczyć dó 
morza. Jedymie dzięki silnemu kordono
wi wojska i policji zdołano utrzymać po
rządek i przeszkodzić katastrofie, która 
mogłaby pociągnąć za sobą tysiące ofiar 
w ludziach.

Pożar ogarnął również okolice miasta

i strawił 6 pobliskich wiosek. Burmistrz 
Hakodate zwrócił się do rządu cendraŁne- 
go z prośbą o pomoc. Domaga się on prze- 
de wszysKkieun nadesłania środków żyw
ności, lekarstw , oraz ciepłego ubrania dla .

■pogorzelców, którzy znajdują się bez da
chu nad głową. Wśród ofiar katastrofy 
jest wielu Europejczylków i Amerykan. 
Wiadomość o pożarze w Hakodate wywo
łała przygnębienie w całym kraju.
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PODZIĘKOWANIE
Wszystkim, którzy łaslkawie wzięli udział w pogrzebie

ś.p. Jerzego Pawła Grzeszolskiego 
a w szczególności: Wielebnemu Duchowieństwu w osobach ks. ks. prefekta 
Giowa-li i Wybrały, Dyrekcji i P. P. Profesorom Gimnazjum im. B. Prusa, Ko
legom, harcerzom 44-cj Drużyny, Zarządowi Kola Opieki, Dyrekcji G'mma- 
z.jum im. Staszica oraz orkiestrze -tegoż Gimnazjum, Dyrekcji, ikierowin-iikom 

trzęiniikom fabryki Kulczyńskiego za okazaną po-noc i współczucie składa
ją serdeczne „Bóg zapłać'1 -stro sikani-:
2220 SIOSTRA I OJCIEC.

Dopiero po zmianie rządu
ożywi się życie polityczne w Polsce.

WAR5ZAWA, 22.3. (Tel.wł.). Przed 
świętami Wielkanocy*  odbędzie eię 
tylko jedno posiedzenie Rady mini
strów-. Poświecone ono będzie tyillko 
drobnymi sprawom. Decyzje, dotyczą 
ce ważniejszych zagadnień goępodar 
czych i politycznych, odracza się na 
przyszłość.

W związku z tem w kołach politycz 
nych twierdzą, że obecny rząd umy
ślnie wstrzymuje się od rozwiązania 
ważniejszych zagadnień, .gdyż świa-

dom jest poważnych zmian, jakie na
stąpią w obecnym gabinecie. Ponie
waż na czele ważrycth placówek go
spodarczych staną nowi ludzie, oni 
będą się musieli zająć rozwiązaniem 
tych zagadnień. To też w kołach poli
tycznych twierdzą, że nowe dekrety 
['rezydenta w ważnych sprawach go
spodarczych utkażą się dopiero wte
dy, gdy nowy ęformownny rząd na- 

,;la ’.n bieg.

Niema rokowań polsko - litewskich.
Oświadczenie min. Becka.

WARSZAWA, 22.3 (Tel. .wł.) Min. 
Beck ogłosił oświadczenie, stw ierdza
jące, że nie toczą się żadne rokowa
nia polsko-litewskie.

Przyjazd p. Zubowa do Warszawy

miął miejsce, lecz nie dla prowadze
nia rokowań.

P. Zubow był przyjęty przez marsz. 
Piłsudskiego, jako bliski jego kre
wny.

Lawina śnieżna w Zakopanem.
Śmierć żony Wł. Czecha.

Wznowienie wykładów
NA UNIWERSYTECIE.

WARSZAWA, 22.3 (TeJ. wł.) Wy
kłady na uniwersytecie Warszaw
skim, zawieszone na skutek napaści 
na prof. Hamdelsmana mają być pod
jęte dnia 9--go kwietnia.

ZAKOPANE, 23.3 (Tel. wł.). Dzisiaj o 
godz. 12 wyruszyła w góry grupa narcia
rzy, złożona z Wł. Czecha, mistrza nar
ciarskiego, jego żony Wilżanki - Czecho- 
wej, inż. Piprjana, inż. Stachowskiego i 
kilku innych osób.

Gdy narciarze zjeżdżali z Liliowego o- 
wej, inż. Paprjana, inż; Stachowskiego i

Nie będzie rozporządzeń
■■■ w sprawie zniżki komornego. WHH
WARSZAWA, 22.3 (Tel. wł.) — W...........................

kołach gospodarczych utrzymują, że 
obecne sfery rządzące są przeciwne 
rozporządzeniom, którefoy zimieizały 
do obniżki komornego.

Sfery rządzące są przekonane, że

ruch budowlany, na który przezna
cza się sporo pieniędzy, sam przeła
mie wysokość (komornego i z mrasi 
właścicieli domów do obniżenia czyn 
szu i przystosowania idh. do zarob
ków lokatorów.

Burzliwe zajścia w Nowym Jorku
spowodowane przez strajkujących szoferów.

NOWY JORK, 22. 3 — Dziś w no
cy doszło do ostrych starć w związku 
ze strajkiem szoferów.

Na Times Square zgromadził się 
iłuim złożony z 5.000 strajkujących 
szoferów taksówek i teroryzował wy 
chodzącą z teatrów publiczność, któ
ra chciała udać się samochodami do 
domów. Pasażerowie byli wyciągani 
z taksówek a szoferzy, którzy nie 
przystąpili do strajku, czynnie znie
ważani i bici.

kujący szoferzy.
Ńa ulicach rozgrywały się gwałto

wne sceny i bójki. Wezwano posiłki 
policyjne, które z trudem przywró
ciły porządek.

Podczas zajść kilkunastu policjan
tów i szoferów odniosło ciężkie rany. 
Policja dokotnała szeregu aresztowań

Strajkujący szoferzy gromadzili 
się grupami ,po kilkuset ludzi i napa
dali na policjantów. Porządek przy
wrócono dopiero w godzinach ran-

kich zasypała.
Na wiadomość o katastrofie wy*uczyły  

natychmiast pogotowia ratunkowe z hali 
Gąsienicowej i Zakopanego, które wszyst
kich zasypanych odkopały z wyjątkiem 
inż. Piprjana.

Małżonka Wł. Czecha wkrótce zmarła 
wskutek odniesionych obrażeń wewnętrz
nych.

Klęska powstańców
W TURKIESTANIE CHIŃSKIM.

MOSKWA, 22.3. PAT. Według infor- 
macji z Baehty, airmja powstańców tur- 
kiestańs.kich gen. Matczuin-a, po klęsce, 
jaką jej zadały wojska rządowe prowin
cji Sing-Kiamgu, usiłuje wycofać się w 
kierunku prowincji Hansu, swej pierwot
nej bazy operacyjnej. W pościgu za ucie
kającymi Tumiguinami gen. Matczuina woj 
ska rządowe zajęły szereg miast środko
wego Ttuitkieefanu, które pozostawały 
pod władzą powstańców. W ręce wojsk 
rządowych wipadła tx>za:em cała aTtyle- 
rja Tumganów oraz kilka tysięcy jeńców.

Spisek komunistyczny
W SZWAJCARJI.

BERLIN, 22.23. Prasa niemiecka donosi, 
eż władze szwajcarskie -wykryły rozle
gły plan przewrotu komunistycznego w 
Szwajcarji.

Władze te znajdują się w posiadaniu 
dokumentów, świadczących, że Moskwa 
usiłowała utworzyć w Szwajcarji główne 
ognisko dla botezewizącji całej Europy 
zachodniej. Szwajcarję wybrano ze wzglę 
du na jej środkowe położenie geograficz
ne. W planach moskiewskich poważną 
roię mieli odegrać socjał - demokraci 
szwajcarscy ora? inne organizacje o ten, 
dencjech radykalnych. Do organizacji 
powyższych weszli komuniści, celem po
budzenia ich do wzięcia udziału w prze
wrocie. Potrzebne na zamierzoną akcję 
pieniądze, w wysokości kilku miljonów 
franków szwajcarskich, były przekazy
wane do Szwajcarji za pośrednictwem 
komunistów f ran c u*k  i-h.

Miljoner bez dachu
I OJCZYZNY.

LONDYN, 22.5. Z Adda Abeby donoszą 
że rząd abisyiwki oświadczył, że nie mo
że udzielić wizy wjazdowej znanemu 
ze swych przygód bankierów i amerykań
skiemu*  Samuelowi Insulilowi, który jest 
ścigany przez amerykańskie władze są
dowe.

Jakkolwiek Insull nie zwróci! się do
tychczas z prośbą o udzieflenie mu prawa 
pobytu na teryrtorju-m Abisynji, to jed
nak rząd uważa za wskazane potlkt -lić 
że nie mógłby udzielić m 
wej.

Zamach na Goeringa
EBHMHMH Bomba eksplodowała za późno.

BERLIN, 22.3. PAT. Wczoraj o godz. 
21.30 prezydjium policji berlińskiej ogło
siło następujący komunikat:

Dzisiaj popołudniu około godziny 14 
na skirzyżowamiu Umter detn Limdein i Wil- 
hejmstrasee w bezpośredniem sąsiedztwie 
pruskiego ministerstwa spraw wewnętrz
nych, rzucony został przez nieznanego 
sprawcę pocisk wybuchowy, który ude
rzył o kamienną jezdinię i eksplodował. 
Szofer, przejeżdżającej właśnie w kierun 
ku bramy BirandełbuirSkiej dorożki samo
chodowej oainz jeden z przechodniów zo
stali lekko ranni, natomiast pasażer do
rożki pozostał nietknięty. Zachodzi po
dejrzenie, że pocisk wymierzony był 
przeciwko osobie, dotychczas nieustalo
nej, ale znajdującej 6ię w pobliżu miej
sca wypadku.

Wikońcu komunik®t1 uprasza publicz
ność o .współdziałanie w wyświetleniu 
sprawy. Za informacje mogące posłużyć 
do wyjaśnienia. w.vw>ae<zcuMa najorode w

wysokości 5.000 marek.
LONDYN, 22.5. PAT. PapokUi^e 

dzienniki londyńskie podają wiadomość 
z Berlina, jakoby na pruskiego premjera 
Goeringa dokonano zamachu, który się 
nie udał.

W relacji korespondenta Reutera prze
bieg dokonanego jakoby na Goeringa za
machu prezdstaiwia się następująco: W 
pobliżu urzędu pruskiego prezydenta mi
nistrów przy zbiegu ulic Wilholmstirass*  
i Umter der Lirnden wybuchła bomba 
którą rzucono z pobliskiego domu. Bom
ba wybuchła w chwilę po przejeździe sa
mochodu, w którym znajdował się Goe 
ring w towarzystwie dowódcy oddziałów 
sztormowych, v. Brandenburga. Bomba 
trafiła w przejeżdżającą taksówkę, któ
rej szofer odniósł ramę.

Według informacji Reu-tera. policja 
przeprowadza obecnie w tej sprawie su
rowe śledztwo. Inne wiadomości stwier- 

śledztwo.
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Zmierzch popularności
prezydenta Roosevelta.

W ostatnich dniach wielka w Sta
nach Zjednoczonych popularność 
przez F. Roosevelita ogromnie zma
lała. Ciemne chmury niezadowolenia 
opinji nagromadziły się nad Białym 
Domem — po raz pierwszy budzą się 
wątpliwości o ile o nieomylność pre
zydenta chodzi — a opozycja zaczy
na podnosić głowę.

Powód tego nawrotu opinji jest 
następujący.

Za prezydentury Hoovera was-hin- 
gltoński rząd podpisał z kilku ptrywat 
nemi towarzystwami lotniczemi kon
trakty, na podstawie których towa
rzystwa te otrzymały prawo eksplo
atowania komunikacji powidtrznej. 
Był to rodzaj monopolu pod kontrolą 
państwa, któremu powierzono rów
nież transport lotniczej poczty.

W trakcie swoich dochodzeń, je
dna z licznych komisyj senackich 
zadaniem których jest badanie sto
sunków panujących w kołach finan
sowych i w towarzystwach przemy
słowych — doszła do przekonania, iż 
szereg tych kontraktów lotniczych 
zawarto nie tyle z uwagi na interes 
i dobro publiczne co za interwencją 
i poparciem osób wpływowych u rzą
du. Minią Uuira Stawiskiego. Do głębi 
oburzone sprawozdaniem komisji 
•Ro©sevelt zbyt szybko się zdecydo
wał i za jednem pociągnięciem pióra 
skasował wszystlae istniejące kon
trakty tego rodzaju — nie wchodząc 
w to; czy są dobre, czy złe, uczciwe 
lub nie — -wszystkie jednym dekre
tem podciągał pod wpspólny pręgierz 
fW jednym dniu całe amerykańskie 
lotnictwo handlowe

ZOSTAŁO SPARALIŻOWANE.
Inny incy dent pogorszył jeszcze 

sprawę. Lindbergh, as amerykańskie 
goi światowego lotnictwa, ulubie
niec publiczności, stojąc na czele je
dnego z zainteresowanych towa
rzystw lotniczych, napisał do RooSe- 
yelta otwarty list, w którym zaprote
stował przeciwko tak drakońskiemu 
Środkowi represyjnemu, podkreśla 
jąc, że ponieważ cały szereg kontra k 
tów nie zasługuje na żaden zarzut — 
nie rozumie dlaczego on i szereg ucz
ciwych kontrahentów ma pokutować 
za cudze przewinienia.

I tu popełniono jeszcze jeden błąd 
odpowiadając Lindberghowi, że kie 
ruje nim w tym wypadku chęć roz
głosu, wtedy, kiedy każdy Amery
kanin doskonale wie, lże

SŁAWNY LOTNIK
zawsze — nawet w dniach najwięk
szej sławy unikał wszelkiej popular
ności i niepotrzebnego rozgłosu co po 
śmierci jego syna przeszło omal w 
manję. Dowodzi tego zresztą najle
piej jego „anonimowa'4 podróż po 
Europie.
Kilka dni po tych wypadkach powie 

irzono obsługiwanie linij powietrz
nych wojskowym lotnikom. Cała 
sprawa byłaby się prawdopodobnie 
na tem zakończyła, gdyby nie fatalny 
zbieg okoliczności. Już od pierwsze-1 
go dnia lotów, nowi piloci spotkali 
się ze specjalnie nieprzychylnemi wa 
runkami atmosferycznemu Nad Sta-

Skasuwanie ssolal kolGiowyck
NA RZECZ FUNDUSZU PRACY.

W -najibliższytm czasie, prawdopodobne e 
jiuiż od 1 kwietnia zostaną skasowane na 
kolejach państwowych 10-groszowe do
płaty do biletów, których cena przewyż
sza dwa. złote.

Opłaty powyższe były przeznaczone 
na akcję pomocy doraźnej bezrobotnym, 
prowadzoną przez Fundusz pracy. Ska
sowanie omawianych dopłat zbiega się z 
■wstrzymaniem pomocy, udzielanej przez 
Fundusz pracy bezrobotnych i rozpoczę
ciem robót sezonowych, finansowanych 
przez Fundusz pracy.

Dopłaty te istniały przez kilka lat. By
ły wprowadzone czasowo.

Równocześnie były, ustanowionoe okre
sowe dopłaty n>a listy. Ale poczta jakoś 
gię nie śpieszy z zniesieniem tych dopłat, 
jakkolwiek opłaty pocztowe w Polsce są 
teraz ogromnie wysoki^- 

nami szalały huragany i burze śnie
gowe, na skutek czego kilku wojsko
wych lotników zginęło w katastro
fach. Nie trudno było skojarzyć te 
wypadki przy ipewnej dozie złej wo 
li, nie trudno było określić je jako 
„ofiary"

DESPOTYZMU ROOSEYELTA.
Oipinja to uczyniła. Leit motiv prasy 
— co zatem idzie Kongresu brzmiał:

Celem odwiedzenia szikoły kawaleryjskiej przybyli do Hanoweru w dniu 19 marca: szef 
lopartamenitai (kawalerji podł-kiej Minist ąpraiw wojskowwh, pułkownik sztabu gene
ralnego Karcz i poliski atache wojskowy w Berlinie podpułkownik Szymański. Goście 

■ prowadzana przez dficeirów szkoły kawa!eryjskioj, zwtiediziiiiiŁ urządzenia, szkoły. — 
Na ilto-t racji widoczni: 1) rotmistrz Jav, 2) pułk. Karcz, 5) komendant szlkoly kaiwailerji 

generał-major von Dalwigh, 4)» ppułk. Szymański.

Niemcy obniżają do połowy 
procenty długów zagranicznych.

LONDYN, 22.5 — Sfery finansowe 
v dalszym ciągu komentują publicz
ne wystąpienie prezydenta Banku 
ilzeszy, dr.Schachta, w którem przed
stawiał oi» bez obsłonek krytyczną 
-ytuację finansową Niemiec. Panuje

Straszliwa tragedja Ukrainy.
GŁÓD W ..SPICHLERZU EUROPY". — SZCZURY PRZYSMAKIEM. — CHOROBY ENDEMICZNE. — TRUPY 

NA PLACACH PUBLICZNYCH. - LUDOŻERSTWO.

Co pewien czas w rozmaitych pis- 
mach europejskich i amerykańskich 
ukazują się bądź listy, bądź artyku- 
iy, Iktóre świadczą o coraz bardziej 
wzrastającym głodzie i nędzy na U- 
krainie sowieckiej. Podstawą do uych 
rzadkich wiadomości i pogrążonej 
Iziś w straszliwej nędzy a ongiś tak 
bogatej Ukrainie są częściowo listy 
osób prywatnych, a częściowo relacje 
tych'nielicznych turystów,, którzy od
ważyli się zagłębić w ten wyniszczo
ny kraj.

Faktyczny stan rzeczy grozą swą 
irzechodzi jeszcze to, co lękliwi oby
watele Sowietów ośmielają się poda
wać w swej korespondencji.

Obraz, jaki dziś przedstawia Ukrai
na niczem nie ustępuje najpotwor
niejszym fantasmagorjom. Setki ty
sięcy zmarłych wskutek nędzy i gło
du mieszkańców Ukrainy świadczą 
o straszliwej gospodarce czerwonych 
władców Rosji.

W czasach normalnych, tj. przed
wojennych, Ukraina eksportowała 
rocznie ód 5. do 6 miljonów ton zboża. 
Dziś cyfra ta.; dzięki postępowi tech
niki, mogłaby powiększyć się trzy
krotnie; Tymczasem w tym „spichle
rzu Europy" ludzie mrą z głodu. Oto 
parę urywków "z listów, cytowanych 
w raporcie europejskiego Związku u- 
kraińców zagranicą w Brukseli:

„Jemy liście i korę z drzew juiż od 
dwóch lat. Suszymy plewy i robimy 
z nich mąkę... Jedzenie nasze składa 
się ze szczawiu, wody i soli, korzeni 
i kory...* 1 „Pieczemy chleb z plew, mie 
szanych z trocinami... Szczury i my
szy uważane są za jedzenie luksuso
we-. Padlinę pożera sie odrazu...**

..Brutalny i nieprzemyślany dekret 
prezydenta posłał naszych dzielnych 
lotników na śmierć4'. Tego rodzaju e- 
mocjonąlne argumenty znacznie le
piej trafiają do szerokich mas jak po 
lityczne mowy. W Europie wystarczy 
łoby to do obalenia gabinetu — w 
Ameryce przesileń niema, lecz zato 
zanika, zaufanie i wiara w nieomyl
ność prezydenta. Prestige Roosevelta 
został poważnie zachwiany.

ogólne przekonanie, że to oświadcze
nie jest, niczem innem, jak przygo- 
towaniemwierzycieli do zawieszenia 
płatności zagranicznych.

Istnieje powszechne mniemanie, 
potwierdzone jakoby pewnemi wia

Warunki sanitatrne rzecz jasna są 
straszne, to też choroby epidemiczne, 
jak tyfus brzuszny i cholera szerzą się 
w sposób zastraszający. W Stawropo- 
lu były nawet wypadki dżumy. Nie
które miasta stają się celem napaści 
całych band zgłodniałych mieszkań
ców wsi. W szpitalach brak wszelkich 
najpotrzebniejszych lekarstw oraz 
środków dezynfekcyjnych. Niepraw
dopodobne ilości pasorzytów opadają 
każdego wszędzie, zarówno 3v tram
wajach jak w każdym lokalu publicz 
nym. Wskutek rozporządzenia władz 
co pewien czas zatrzymuje się tram
waje na ulicy. Znajdujący się w nich 
podróżni zmuszeni są do zgrupowania 
się na ulicy, poczem następuje rozpy
lanie jakiegoś płynu antyseptyczne- 
go. Niewiele to jednak pomaga.

Na wsi stan rzeczy jest jeszcze gor
szy. Podług słów jednego ze szczęśli
wych wychodźców z raju sowieckie
go, „władze pozwalają chować trupy 
dopiero wówczas, gdy są one w sia
nie zupełnego rozkładu, ponieważ 
ludność rozgrzebuje świeże groby i 
pożera zmarłych4'. W ten sposób kru
py. leżą po kilka nieraz tygodni po 
chatach, szerząc straszliwy zaduch i 
zarazki. Ludność jest do tego stopnia 
wycieńczona głodem, że nie ma sił na 
kopanie głębokich grobów, to też w 
większości wypadków trupy zmar
łych zakopane bez trumien pokryte 
są <tak cienka warstwą ziemi, że po 
dłuższym i bardziej ulewnym desz
czu znów się pojawiają na powierz
chni. Widok ten jest straszny...

Śmiertelność wzrasta niemal z 
dniem każdym. Najwięcej umiera 
dzieci w wieku noniżej lat 14. Dwaj

domościami, otrzymanemi z kół mia- 
rodajnychi że dr. Sphacłht otrzyma! 
już od rządu Rezszy zgodę na obni
żenie z dniem 1 kwietnia do połowy 
procentów, wypłacanych zagranicy 
od wszelkich pożyczek, udzielonych 
Niemcom po zakończeniu wojny.

Na tem tle papiery niemieckie wy
raźnie zniżkują, a także bardzo nie
wiele potrzeba^ ażeby na giełdzie lon 
dyńskiej zachwiała się marka nie
miecka.

■■ Pffllfflf 
przyniosą ipp. Kupcom i 
Przemysłowcom ogłoszenia 

zamieszczone 
w „Knrjerze Zachodnim4'. 

Okres przedświąteczny najbardziej 
nadaje się dla przeprowadzenia 
celowej i .skutecznej reklamy. 

Zamawiajcie więc ogłoszenia 
w „Kurjerze Zachodnim'4.

GIEŁDY
PIENIĘŻNA.

Dewizy: Belgja 125.68, Gdańsk 172.88, Ho- 
laind ja 557.60, Kopenhaga 120.80, Lorud ym 27.05 
Nowy Jorik 5^8‘/», Nowy Jcirk (kabał) 521S i 
trzy czw. — 5.29, Paryż 34.95'/2, Praga 22.03, 
Szwajcar ja' <171.52, Sztokhołmi 139.50, Wło
chy 45.57.

Obroty średnie, tendencja, niejednolita. 
Bamnoty dolarowe w obrotach pozagiełdo
wych 5.27 i trzy czw. — 5.27. Rubel zołty 
4.67—4.66 i itrzy caw. Dolar zloty 9.01. Gram 
czystgo złota 5.9244.

Papiery procentowe: 5 proc. >poż. budowla
na 42.15; 7 proc. poż. stabilizacyjna 57.88— 
58.00 (w proc.); 4 proc. poż. inwestycyjna se 
.rjcWa 113.0; 4 proc, państw, poż. premjowa 
dolarowa 52.75; 5 proc, konwersyjna 60.50; 
6 proc. poż. dołiairoiwa 7225—72.00 (w proc.); 
5 proc. poż. kolejowa konwencyjna 5625.

Akcie: Bank Polski 79.00; Litlipop 11.75; 
S ta ra chowice 10.85—11.00.

ZBOŻOWO - TOWAROWA.
Żyto j-edtnoliiite 700 g-l od 14—5 do 14.75. 

Żyto zbicran e687 g-l1 bez obrotu. Pszenica 
jara czerwona snklista 775 g-J 21.50—22.00. 
P-.zetnica jednolita 748 g-t 20.50—21.00. Psze
nica zbierana 737 g-l1 20.00—20.50. Owies je
dnolity 468 g-l 12.50—13.00. Owies zbierany 
438 g-l 11.50—12.00. Jęczmień kai-zany Ć32 g4
13.50—-14.00. Jęczmień browanny 664 g-J bez 
■"brotu 15.50—16.00. Ziemniaki fabryczne 4.00 
—4.25. Mak niebieski z workiem 45.00—50.00 
Mąka pszenna gat. I 45% luksusowa 34.00— 
58.00. Mąka pszenna gat I 65% 30.00—34.00. 
Mąka pszenna gat. fi 20% po luksusowej 
25.00—30.00, Mąka pszenna gat. HI pośled
nia 17.00—23.00. Mąka żytnia I gat. 0 ob 55% 
24.00—25.00. Mąka żytnia I gat. 0 do 65% 
23.00—24.00, Mąka żytnia II gat. 17.00—16.00. 
Mąka żytnia razowa 18.00—19.00. Mąka żyt
nia poślednia 12.00-13.00.

czechosłowaccy robotnicy, którzy po
wrócili niedawno z Sowietów, opowia 
dają na łamach pewnego pisma, że 
„na placach w Kijowie co noc leży 
8—10 trupów obdartych przez miesz
kańców z odzieży... Codziennie nie
mal zdarza się, że tramwaj zoetaje 
zatrzymany. Wynosi się zeń 2 lub 3 
osoby nagle zmarłe z wycieńczenia11.

Głód i nędza nie wpływają też, 
rzecz oczywist dodatnio na moral
ność ludności i tak już, dzięki zasa
dom belszewickim, znajdującą się na 
bardzo niskim poziomie. Nieszczęsne 
inatlki w wielu wypadkach, bądź po
rzucają swe dzieci nie mogąc patrzeć 
na ich śmierć głodową, bądź też wła
snoręcznie je mordują. W wielu li
stach i relacjach jest mowa o szerzą- 
cem się coraz bardziej ludożerstwie. 
Małe dzieci niebezpiecznie jest pusz
czać same na ulice, niejednokrotnie 
bowiem zdarzają się wypadki, że zo- 
stają porwane i zjedzone.

Rząd sowiecki z całym spokojem 
odnosi się do tego stanu rzeczy na 
Ukrainie, w niczem nie przychodząc 
z pomocą wynędzniałej ludności. 
Przeciwnie, z wielu zarządzeń widać, 
że władze systematycznie poprostu 
dążą do wyludnienia Ukrainy z jej 
mieszkańców, traktując ich jako 
„kontrrewolucjonistów". Na miejsce 
ich mają przyjść kadry nowych pio
nierów bolszewizmu.

Talk, czy inaczej, sytuacja na U- 
krainie jest tak potworna, że czas 
najwyższy, by cywilizowana i chrze- 
ścjańska Europa poświęciła trochę 
więcej uwaci nieszczęsnemu naro
dowi.
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Problemy gospodarcze woj. Kieleckiego
Plenarne zebranie Izby Przemysłowo-Handlowej w Sosnowcu.

Plenarne zebranie Izby przemysło
wo-handlowej w Sosnowcu odbyło się 
w ub.środę w atmosferze ożywionej. 
Zgłoszono szereg wniosków, uchwa
lono wiele rezoiucyj dotyczących bo-- 
laczek sfer gospodarczych, w szcze
gólności handlowych w wojewódz
twie Kieleckiem. Chwilami wywiązy
wała się ciekawa dyskusja, radcowie 
z temperamentem uzasadniali swe po
glądy. Mówiono, że ten przypływ e- 
nergji spowodował bliski termin wy
borów do Izby przemysłowo - han
dlowej.
SPRAWOZDANIE PREZESA IZBY.

Po zaprzysiężeniu rzeczoznawców i 
oieglycdi Izby oraz ipo przyjęciu pro
tokółu z ostatniego plenarnego zebra
nia Izby zabrał głos prezes Izby inż. 
Stanisław Gadomski, zdając sprawo
zdanie ze stanu gospodarczego okrę
gu izby.

P. prezes, iporównywując obroty z 
roku 1955 z obrotami z r. 1952 stwier
dził-,

że osłabienie obrotów, wywołane — w czę
ści — i pewną zniżką cen, wyniosło od 33% 
w przemyśle browarniczym i 23% w przemy
śle cńkri.iwniczym, poprzez 1O°/o w przemy
śle -papierniczym, 8% — w metalowym,
— w cementowym, 4% — w bawełnianym i 
wyrobach gumowych, do 5% — w jutowym 
i 2% w dziale nieorganicznym przemysłu 
chemicznego: natomiast, przy bardzo nie
znacznym wzroście produkcji i zbytu węg-la, 
wynosząc' m od 1 do 2% i talkum samym dila 
przemysłu jedwabiu sztucznego wykazały 
inne przemyły wzrost od 5% — w wyrobach 
fajansowych, 9% — w meblach giętych, 10%
— w wyrobach -taiowych i 11% — wapien
niczym, poprzez 20% w szkle, 21% — w ka
peluszach, 24% — w wełnie, 28% — w wy
robach walcowanych i kutych aż do 35% — 
w farbach, 40% w mydle i świecach, 55% w 
produkcji surówki 75% w rurach spa-wanrch 
i bez szwów i P3% w wydobyciu rud żelaz
nych. N'letyłiko więc, naogół mówiąc, stan go
spodarczy za pewnymi wyjątkami uległ po
prawie w IV kwartale r. 1933 w porównaniu 
z tymże kwartałem r. 1932, jak to ier-t pp. 
radcom Wysokiej Izby waadomem z biulety
nów Izby, ale i cały rok 1933 w świetile przy
toczonej przeżeranie statystyki wykazuje 
stan lepszy wdbec swego poprzednika.

RYNEK WĘGLOWY.
1 możnahy stąd wyprowadzić wniosek, że 

następuje niejaka stabilizacja, po której mo
że przyjść i poprawa bardziej stała i wy
raźna, gdyby nie to, że pierwsze miesiące ro
ku bieżącego — w tym przemyśle, oo do któ
rego ju: posiada Izba odpowiednie dane, w 
przemyśle n».jbardzdęj wrażliwym na waha; 
nie koniunktury, mianowicie — w produkcji 
i ogólnym zbycie węgla nie wykazały pew
nych znamion pogorszenia sytnacjlii, wyraża
jącego się w 4 do 8% Czy pogorszenie to ma 
być symptomatem nawrotu ponownej fali o- 
słabiemau życia gospodarczego, czy też jest 
wynikiem nastrojów, panujących na rynku 
węglowym wobec toczących się, a nie za
kończonych jeszcze układów w sprawie u- 
tworzenia nowej Konwencji węglowej — po- 
każe niedaleka przyszłość. Przezorność jed
nak nakazuje zachowanie dalszej o-itrożniości 
w przewidywaniach i nie hidizenie się bli
skie m nadejściem pomyślnej konjunktnry.

EKSPORT.
Porównawcze cyfry, przytoczone 

przez p. prezesa, a dotyczące ekspor
tu w ostatnich czterech miesiącach z

Żydowska
RADA NARODOWA.

Dr. Gotlib ipodsuwa w „Hajmcie*'  
myśl wytworzenia w Polsce żydow
skiej rady narodowej, któraby zaję
ta eię walką o utrzymanie w Polsce 
doty-chczasowego stanu posiadania 
żydów. Żydzi muszą położyć nacisk 
na dziedzinę gospodarczą. Tą dziedzi
ną zajmowały się partje polityczne, 
organizacje gospodarcze. Skutków, 
pożądanych dla żydów, nie dały.

Żydów w Polsce scementuje żydow
ska rada narodowa:

— Zda je się, nadszedł czas, aby zapytać: 
czy nie jest możliwe, aby polskie żydostwo 
wytworzyło taki rodzaj instancji, któraby 
ma La znaczenie żydowskiej rady narodo
wej? Czy psychicznie żydzi nie dojrzeli do 
tego? Czy nie czeka mnóstwo zadań — za
równo pólityczmych, jak i gospodarczych— 
na taką właśnie instancję o charakterze 
miarodajnego żydowskiego przedstawiciel
stwa?
Na to ma być nowa organizacja, ze

spalająca wszystkich żydów w Pol
sce do zgodnej walki przeciwko una
rodowieniu polskiego życia gospodar 
cz&go i kukurauŁnego. 

takim samym okresem w r. 1932 wy
kazują wzrost (przy utrzymaniu się 
węgla na tym samym poziomie) dla 
mebli giętych c 43°/o, wyrobów butni-

Rynek
Pirzechodiząc do stainu zatrudnienia — mó- 

*’ił prezes Gadomski — musmy, niestety, 
stwierdzić wzrost bezrobocia, który wyraził 
się w miesiącu październiku r. 1933 liczbą 
21.564 bezrobotnych, wobec 17.657 w paźdizier 
niku 1932 r., następnie zaś l-cabą 24.455 w 11- 
-ti opadzie 1933 r.. wobec 21.592 w ló-itcpadzie 
1932 t., oraz 29.901 w grudniu 1933 r. wobec 
29.073 w grudniu 1932 r. i to pomimo. zazna- 
czonej powyżej w mcm dzrsiejszem sprawo- 
zdanóu pewnej poprawy koujunflotury. Wy
tłumaczyć to można trwającym wciąż, ostrym 
kryzysem w rolnictwie, który powoduje na
pływ do ośrodków przemysłowych i miej
skich mas robotniczych, powiętki-izających z 
biegiem czasu kadry bezrobotnych. Ale sto- 
-une.k liczby bezrobotnych w województwie 
Kieleckiem do ogólnej licziby w całej Polsce 
wyniósł w ostanhn kwartale roku 1933 — 
9.5% wobec 12.4% w ostanim kwartaile 1952 
r.: to znaczy, że w województwie Kielec- 
kiem njasilewe bezrobocia było słabsze, niż 
w całej Polsce, czyli, inaczej mówiąc, tętno 
życia przemysłowego w okręgu naszej Izby 
było mocniejsze, niż w innych okolicach kra
ju, co zresztą jest, do pewnego stopnia, sta
łem u nas zjawńikiem.

Na rynlku pieniężnym w końcu ro
ku zaznaczył się spadek zapotrzebo
wania pieniężnego w związlku z za
kończeniem rebót sezonowych; ruch 
wkładowy kształtował się pomyślnie, 
wykazując znaczniejszy wzrost wikła 
dów. Uległa poprawie również; płat-

Pod adresem kolei.
W sprawie sprawozdania z działal

ności Izby zabrał głos wiceprezes Mi
rowski. Mówca poruszył kwestję ko
munikacyjną, przytaczając przykła
dy małej eprawtności kolejowej w 
szczególności w ruchu pasażerski ni
gdy w pewne dni wagony świecą pu
stkami a w dnie wycieczkowe panu

Oddłużenie rolnictwa.
Ożywiona dyskusja wywiązała się 

po referacie radcy prawnego dr. 
Brauna w sprawne oddłużenia rolnic
twa. Zabierali głos i zgłaszali popraw
ki radcowie: Hennpel, Kabak. Sztiller. 
Przyjęto rezolucję z uwzględnieniem 
poprawki radcy Hempla w następu
jącym brzmieniu:

W przeświadczeniu, iż doniosły dda rolnic- 
tiwa problem oddłużenia posiada poważne 
znaczenie dila całokształtu interesów gospo
darczych kraju, a w szczególności dla repre
zentowanych przez izby przemjisIowo-han
dlowe interesów wierzyciel kich przemysłu, 
handiu i finansów, zebranie plenarne Izby 
przemysłowo - handlowej wypowóada po
gląd, iż:

1) obowiązujący system ustawodawstwa fi
nansowo - rolnego wymaga przebudowy w 
kierunku urealnienia i uproszczenia oraz 
przyśpieszenia aikcji oddłużeniowej w rol
nictwie,

2) doniosła dia całokształtu interesów go
spodarczych kraju akcja oddłużenia rolnic
twa winna być prowadzona w sposób uwzglę 
dniający interesy wierzycieliskie przemysłu, 
handłlu i finansów,

3) dla zapewnienia tego konieczne jest har-

Opłaty pocztowe, telegraficzne i telefoniczne.
W imieniu sekcji handlowej wice-wę konieczności obniżenia opłat pocz- 

prezes Gruszczyński referował spra- towych, telegraficznych i telefonicz

Iczych o 52%, bieli cynkowej 159%. 
przędzy wełny czesankowej 166%. na 
czyń emaljowanycli 235%.

pracy.
ność weksli. Sprawozdanie swe za- 
•koń-zył prezes Izby następująco:

Sprawozdanie, które mam za.ezczyt złożyć 
Wysokiej Izbie nie byłoby jednak komplet
nym. nie odzwierciadHałoby w pełni stanu 
gospodarczego terenu naszej Izby, gdybym l 
nie zanotował faktu doniosłej wagi, miano
wicie bardzo dużego zmniejszenia eię wpły
wów do Izby naszej ze świadectw przemy
słowych, wyrażającego się w końcu lutego 
rł>. kwotą około 18.000 złotych. Jeśli częścio
wo spadek ten diaje śię tłumaczyć przenie
sieniem wielu płatni iłków do niższej ikatego- 
rjd przemysłowej czy handlowej, to jednak
że jednocześnie istanowi tem samem niewąt
pliwie dowód pogorszenia się sytuacją pomi
mo pozorów pewnej poprawy, limb też. — ma
my' do czynienia z czemś gorszem jeszcze — 
ze stopniową Jilkwidacją wielu placówek ży
cia gostpodarezgo przemysłowych i handlo
wych i temu objawowi upadku stanu go-po- 
darczego musmy baczną poświęcić uwagę!

Po przyjęciu do wiadomości spra
wozdania iprezesa Izby, w dalszym 
ciągu porządku obrad przyjęto spra
wozdanie z działalności Izby za czas 
od 11 października 1953 r. do 10 mar
ca 1934 r., poczem po sprawozdaniu 
komisji rewizyjnej (referował radca 
inż. Bereszko) udzielono zarządowi 
Iżby albsolutorjom.

je takie przepełnienie, że pasażero
wie zostają na stacjach, nie mogąc 
znaleźć miejsca. Przepełnione bywa
ją również wagony motorowe, a do
wodem lekceważenia są tego rodzaju 
wypadki, jak dawanie wagonów dla 
młodzieży szkolnej bez koniecznych 
ulbiikacyj.

moniizowanie poczynań i wspólne ustalenie 
wniosków w sprawie tej akcji przez samorząd 
gospodarczy, przemysłu j handlu oraz rol
nictwa.

Izba przemysłowo - handlowa w So-nowcu, 
witając z uznaniem wnio-ki bratniej orga
nizacji samorządu rolniczego województwa 
Kieleckiego w powyższej oprawie i udziela
jąc im w zasadzie swego poparcia uzależnia 
jednak ostateczne konkretne stanowisko co 
do poszczególnych wniosków zawartych w 
•memorjałe wojewódzkiego Komitetu finan
sowo- rolnego w Kielcach i kieleckiej Izb' 
rolniczj od wyników bezpośrednich narad 
zainteresowanych grup samorządu gospodar
czego na terenie porozumiewawczej Komisji 
laimorządów gospodarczych: wszakże spe
cjalnie w doniosłej k-westji przeszacowania 
długów rolniczych i regulowania zobowiązań 
ziemią wypowiada się Izba raczej za poszu
kiwaniem rozwiązania na grunce właści
wych opracyj finansowo-kredytowych.

Równocześnie plenarne zebranie z uwagi 
aa współzależność sytuacji ekonomicznej 
wszyi,tkich grup gospodarstwa narodowego, 
a tem samem, konieczności traktowania rów
nolegle zagadnienia oddłużenia przemysłu i 
handlu, prosi zarząd Izby o zaimicjowamic 
badań nad całokształtem zagadnienia oddłu
żenia żyda gospodarczego.

nych. zgłosi! następującej treści rezo
lucję jednomyślnie uchwaloną:

1) Wziąwszy pod uwagę, że ostoniio doko
nana (w roku 1953 i 1954) zniżka opłat pocz
towych, telegraficznych i telefonicznych nie 
czyńfi zadość postulatom sfer gospodarczych, 
zebranie plenarne Izby przemysłowo-handlo
wej w Sosnowcu zwraca się do zarządu Izby 
z prośbą o ponowne ,pod jęcie starań w kie
runku generalnej rewizji taryfy pocztowej, 
tclegrawznj i telefonicznej, celem do*te  o- 
wania jej do ogóliij zniżki cen towarów j u- 
sług,

2) Zebraanie plenarne wyraża przekonanie, 
iż zapowiedziana przez zarząfl poczt i tele
grafów obniżka abonamentu telefonicznego w 
miastach o zautomatyzowanej sueci telefo
nicznej, nie została zrealizowaną, a że prze
ciwni skutkiem ustalenia bardzo nisk ego 
kontyngentu wolnych od opłat rozmów (60 
rozmów miesięcznie) opłata abonamentową 
została podmieciona, i że w związku z tem 
Izba przemysłowo - ha.ndllowa w Sosnowcu 
winna pedjąć starania w kierunku zmiany 
tego stanu rzeczy.

USTAWA SCALENIOWA.
Ważną kwestję podniósł wicepre

zes Mirowski (sekcja przemysłowa), 
a dotyczącą w prowadzenia w życie 
ustawy ubezpieczeniowej scalenio
wej. Uchwalono rezolucję treści na
stępującej :

W związku z w -trząśnieniamt i poważneTk 
trudnościami, jakie towarzyszą wejściu w 
życie ustawy o ubezpieczeniu -połecznem, 
zebranie plenarne Izby przemysłowo - han- 
rillowj w Sosnowcu nie może uchylić się od 
wyraże-inia poważnej troski. Jaką zagadnie
nie powyższe wywołuje w sferach gospodar- 
czyoh, pi ezuwających się do odpowiedzial
nego współuczestnictwa w pracy państwo
wej ma odcinku gospodarczym i społecznym.

Zebranie plenarne, przyjmując do wiado
mości sprawozdanie o pracach Izby, tak w 
okresie poprzedzającym uchwalenie ustawy, 
jak i w okresie jej wprowadzenia w życie, 
stwierdza, że Izba spełniilła swój obowiązek 
w-ypowiedzertia we właściwym czarlile swej 
npiniji i przestrogi.

Z chwilą, gdy nowe zasady stały się pra
wem obowiiązującen Izba podkreśla koniecz
ność rzetelnego i lojallnego wykonywania 
przez sfery przez nią repreznrtowan •• nałożo
nych ustawą dbowiążków, a nawiązując do 
cśwradczenia jut na ministra opieki społecznej 
wobec delegacji Związlku Izb przemysłowo- 
handlowych, iż odtąd utrzymywany będzie 
ścisły kontakt jego resortu z samorządem 
gospodarczym, wyraża prześw-‘adezen'e. że 
ścisła współpraca organów, wjkony-wują- 
cyeh ustawę ze sferami gosponiarczemi przy
czyni się do łagodteenfia tarć i usuwania pra
ktycznych trudności na tle wykonywania u- 
stawy t-ealeniiowej.

Równocześnie Izba wyraża przekonanie, żt 
uzyskane dośw iadczenkt _ spowodują rychłe 
podljęcie prac nad noweifizacją ustawy o u- 
bez,pieczeniu społecznem w duchu, zapewnia- 
jącjm świżitu pracy neleżjifią opiekę i rze
czy wisią pomoc bez podważania ogólnej 
ZJokności produkcyjnej kraju, a z.ateim w 
zgiod zie z za-adnkzemii wytycznemu państwo
wej połbityki gospodarczej i i-połeezncj.

INNE WNIOSKI.
Pozateiii zgłoszono rezolucje: w 

sprawie ksiąg handlowych (referował 
radca Strokowski). aby Ministerstwo 
skarbu wydało zarządzenie w kierun 
ku zaji t-i hania przez organa skarbo
we iprakityki odrzucania ksiąg han
dlowych z powodów nieistotnych: w 
sprawie odpowiedzialności skarbu 
państwa za szkody wyrządzone przez 
urzędników (referował r. Ritbinlich-t), 
w sprawie sprzedaży drewna przez 
lasy ipańetwo-we (obszernie referował 
r. Saper), w sprawie decentralizacji 
zakupów i uwzględniania przy prze
targach przez instytucje państwowe i 
samorządowe firm lokalnych (refero
wał r. Saiper), w sprawie walki z han
dlem maskowanym (referował r. Sal
ski), w sprawie scalenia podatku 
przemysłowego od obrotu (r. Ru/bin- 
lichit).

Na tem zakończono część oficjalną 
posiedzenia, poczem odbyło się po
ufne posiedzenie, na którem dokona
no wyboru członków komisji rewi
zyjnej na rok 1934 i wyboru człon
ków sadu (polubownego.

Czyżby 3 maja?
„Czas’’ donosi za ..Kuijercm Pol- 

skim‘‘:
— Utrzymują się uporczywe pogłoski t 

zwołaniu na kwiiecień oadawyczajnej sesji 
•ejiwwej dila ostatecznego uchwalenia tekstu 
konstytucji. Wedle tej pogłoski nowa, komety 
tucja ogłoszonaby została 5 maja, nazajutrz 
zaś parlament zostałby rozwiązany, a nowe 
wybory rozpsane na jesień.

Wiadomość tę pod-aie .Czas* 4 ze 
znakiem zatoytaiiia.
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Kwest-je.- modyfikacji obecnego po
działu administracyjnego kraju jest 
od dłuższego już czasu tematem o- 
brad i rozważań komisji usprawnie
nia administracji iprzy Radzie mini
strów, jednak sprawa ta, z uwagi na 
liczne i poważne trudności różnorod
nej natury, posuwa się bardzo wol
no. Jak wiadomo, w projekcie zmiany 
obecnego podziału administracyjne
go państwa, istnieje również zamiar 
skasowania województwa Kieleckie
go, przyczem Zagłębie nasze ma być 
przyłączone do województwa Ślą
skiego. Łatwo zrozumieć, że jeżeli nic 
jest rzeczą łatwą przeprowadzenie 
zmian wewnętrznych okręgów admi
nistracyjnych, to temlbardziej jest to 
zadanie trudne w odniesieniu do na
szego Zagłębia, a to z uwagi na od
mienny ustawodawstwo, obowiązują
ce na Górnym Śląsku i konwencję 
genewską. W każdym razie jest to 
tylko kwesuja czasu, bowiem wcze
śniej, czy później zmiany, te nastąpią 
i Zagłębie nasze prawdopodobnie wej 
dzie w skład województwa Śląskie
go.

Życie samo narzuca tę konieczność, 
to też w dziedzinie gospodarczej 
przyłączenie to już nastąpiło i ośro
dek nasz coraz silniej wiąże się z 
dzielnicą śląską, ze względu na wie
le wspólnych interesów.

Otóż w zakresie gospodarczym jesi 
jeden ważny dział, który w interesie 
Zagłębia należałoby jaknajprędzej 
przyłączyć do Górnego Śląska.

Mamy na myśli nasze koleje, t. j. 
kolej warszawską i radomską, które 
w dość dużym promieniu powinny 
być przyłączone do dyrekcji kato
wickiej. Na terenie Zagłębia < istnie^ 
ją obie wspomniane powyżej dy
rekcje, w następstwie czego jakie
kolwiek udogodnienia i udostępnie
nie komunikacji kolejowej jestt rze
czą niesłychanie trudną, przeważnie 
wręcz niemożliwą. Podczas, kiedy na 
Śląsku istnieją liczne pociągi wyciecz 
kowe, turystyczne, (bilety (powrotne 
i i. p. ułatwienia, 300-źysięczne Zagłę
bie całkowicie pozbawione jest tych 
udogodnień, a częstokroć nie posiada 
naweltt dogodnych, (połączeń, umożli
wiających korzystanie z udogodnień 
kolei śląskich. Wszelkie starania w 
kierunku wprowadzenia i na terenie 
Zagłębia tych udogodnień rozbijają 
się o argument, że wchodzą tu w grę 
interesy czterech dyrekcyj kolejo
wych, gdyż prócz wymienionych do
chodzi jeszcze dyrekcja krakowska 
i z tego względu ośrodek nasz jest 
jakby na prawach wyjątkowych i z 
udogodnieni stosowanych w innych 
dyrekcjach, korzystać nie może.

Podobne twierdzenie dowodzi tyl
ko, jak koleje nasze mało są przysto
sowane do potrzeb życiowych i nic 
dziwnego, że są przedsiębiorstwem 
deficytowym. Dlaczego np. z Katowic 
można jechać w różnych kierunkach 
za zniżoną o 50 — 70 proc, opłatą, a 
z odległego o 8 kim. Sosnowca nie, te
go nikt nie ipojmie, a ponieważ nasze 
władze kolejowe nic potrafią tego za
gadnienia rozwiązać, pozostaje jedy
na możliwość, mianowicie podjęcie 
energicznych starań o przyłączenie 
kolei .w Zagłębiu do dyrekcji kolejo
wej w Katowicach. W sprawie tej po 
winna przedewszystkiem wystąpić 
Izba przemysłowo-handlowa, jako 
reprezentantka sfer gospodarczych. 
Należałoby podjąć zbiorową akcję, 
w której prócz Izby przemysłowo- 
handlowej wystąpiłyby również wla 
dze powiatowe i samorządowe, oraz 
różne instytucje i organizacje. Takie 
wspólne wystąpienie musiałoby wre
szcie przekonać nasze władze kolejo
we, że jeżeli podobne udogodnienia 
i ułatwienia wprowadzają nawet po
szczególne państwa między sobą, to 
temlbardziej jest to możliwe tam. 
gdzie na przeszkodzie stoi tylko brak 
umiejętnego rozwiązania tak proste
go zagadnienia. Wszak wchodzą tu w 
grę interesy skarbu i jeżeli, ta czy in
na dyrekcja nie jest w stanie sprostać 
zadaniu, to raczej należałoby zlikwi
dować i nie jjozwolić na to aby na

O przyłączenie naszych kolei
BKSE^lHŁirlMSlHStŁSSSsSB do dyrekcji Katowickiej.

sku/łkach tępego biurokratyzmu cier
piał skarb państwa, • bowiem kardy- 
nalnem -zadaniem • każdej dyrekcji 
powinna być troska o (przysporzenie 
dochodów skarbu, a nie odwrotnie.

Dziwne traktowanie przez władze 
kolejowe naszego Zagłębia stało się

Wielki konkurs rozrywkowy 
„Kurjera Zachodniego"

Naszych Czytelników w Dąbrowie Górniczej zawiadamiamy, że w celu 
ułatwienia rozwiązania pierwszej 6zairady rysunkowej, wywiesiliśmy W szaf
ce wystawowej kina „Ars“, pnzy ulicy Sobieskiego podobizny znanych osobi
stości świata.

DALSZY CIĄG NAGRÓD:
96. 1 flakon -wody kolońskiej z f-my Skład Apteczny „UNITAS" — Sosno

wiec, uł. Piłsudskiego Nr. 24 (za 'tunelem).
97. 1 garnitur do śniadania na 4-ry osoby z £-my „WIELKI (BAZAR" w Sos

nowcu, ul. 5-go Maja Nr. 5. Tel. 14-77.

KRON,KA ZAGŁĘBIA
KALENDARZYK.

Dziś WiktorjiD z i s W lktorji
X,Jutro Marka

\vr_ l i j x_
Piątek

Wschód słońca 5 m. 43. 
Zachód „ 17 in. 59.

Kinoteatry w Zagłębiu 
dziś wyświetlają:

SOSNOWIEC
ZAGŁĘBIE: ^ożegnandc z bronią' 
EDEN: „Burza o brzasku'1. 
PAŁACE: „Cień s®ozęśeiia“.

BĘDZIN
APOLLO: „Ostadlnńa kochanka 

Yen".
NOWOŚCI: „Brat dijabfa". 

DĄBROWA 
ARS: „Toto". .
BAJKA: .„Sclierłoik Holmes1-.

ZAWIERCIE.
STELLA: „Mata Hari“.

Teatr miejski w Sosnowcu
REPERTUAR

Dziś dnia 23 b.m. o g>cdz. 16.30 specjalne 
przedstawienie zakupione przert Magistrat 
m, Sosnowca, dla bezrobotnych m. Sosnow
ca. Komedja w 5 aktach M. Gogola p. t. 
„REWIZOR Z PETERSBURGA".

Dziś dnia 23 o godiz. 20.15 „TEN STARY 
WARJAT'. Ceny miejl-c najniższe.

gcnierała

odbę-X REKOLEKCJE W ZAGÓRZU 
clą się od 23 do 26 marca włącznie; kon
ferencje wypowie O. Franciszkanin 
z Krakowa.; ogólna spowiedź przy współ
udziale prtzyjezdmych kapłanów w .ponie
działek 26 marca.
X PRZEKLASYFIKOWANIE URZĘ
DÓW POCZTOWYCH. Z dniem 1 marca 
b.r. przeklasyfikowano następujące u.rzę- 
p.t.: z U do III klasy: Zawiercie; z IV do 
V klasy: Czeladź, Grodziec k. Będzina, 
Żarki. Następujące urzędy p.t. V klasy 
przeniesiono na agencje p. t. 1 stopnia z 
ważnością od I.IV b.r.: Koziegłowy, Kfiąź 
Wielki k. Miechowa, Siewierz, Sławków.
< ZAPRZYSIĘŻENIE WÓJTÓW I POD- 
WÓJCICH. Starosta powiatowy p. Boxa 
zaprzysiągł wójtów gmin Wojkowice 
Kościelne i Grodziec pp.: Szczepana Bar- 
gieła i Br. Iimiolozyka o-raz podwójcich 
tychże gmin pp.: Fr. Laindeckiego i T, 
Dobrowolskiego.
X „JUDASZ" W SOKOLNI SIELEC- 
KTEJ. Niestrudzeni kierownicy chóru pa
ra fjaJnegtf St. Sielec w‘Sosnowcu, spra
wili miłą niespodziankę paraf janom, wy
stawiając mister jum religijne, odzwier- 
ciadlającc życ-ie, śmierć i zmartwych
wstanie Chrystusa Pana w 7 obrazach p.t. 
.Judasz". Wspaniała gra amatorów prze
ścignęła najśmielsze marzenia na tle prze 
pięknej dekoracji p. W. Mleczaka, boga
tych kostjiumów oraz świetnej iluminacji 
świetlnej pomysłu p. J. Grabowskiego 
przesuinęła się plejada, pierwszorzędnych 
un a torów a mianowicie pp.: W. Mlecza
ka, R. Grabowskiego, F. Wścławńka, St. 
Miedzińskiego, M. Przybyłówny, J. Woj
tasika, Gierczakowskie.go, Wieczorka i 
Magdiziarza. Kto był z nich najlepszy? — 
naprawdę trudno ustalić. Każdy z roli 
-woj stworzył ar ydzieło, otrzymując w 
rewanżu głębokie uznanie tłumnie ze
branej publiczności.

Widz.

dotkliwą bolączką i dlatego też na
leży dołożyć wszelkich starań, celem 
idh usunięcia, t. j. (przyłączenia kolei 
w Zagłębiu do dyrekcji kolejowej,w, 
Katowicach.

S.—ki.

Teatr Polski w Katowicach 
REPERTUAR.

Sobota 25 b.m. „Kajus Cezar KalKgiwla**  — 
przedstawienie szkolne. — Wiecz. „Rodziną" 

Niedziela dnia 25 b.m. Akademja ku czci 
J., Bi'i:‘i*ds>kiego  o godz. M.
.x’ŻA®»OZENIE KURSU O. P. L G, 
21 Ł.m. w kcmsarj.acie P. P. w Czul.idzi 
odbyło się zakończenie kursu informa
cyjnego OP1.G., zorganizowanego dla 
fuńkcjonarjuiszów P. P. miejscowgo ko- 
misaraj.u. Egzaminy odbyły się w obec
ności 'kierownika 'komis arjat u asp. Filipo
wicza, ora® instruktorów powiatowych 
OJ>.L.G. pp. Mairjana Sfpiessa i Jana 
Prauisego. Egzamin złożyło 15 szerego
wych z wynikiem pomyślnym.
X NOWA WYSTAWA „BLOKU". Przy
gotowania do -wystawy Zawodowego 
Związku polskich art. plastyków w Kra
kowie oraz „Bflckiu" są już w pełnym to
ku. Otwarcie wystawy nastąpi w niedzie
lę, dn. 25 bm. o godz. 12 w poł. w eali 
senniinarjum nauczycielskiego męskiego 
w Sosnowcu przy uil. Wawel 1. Cały do
chód z wystawy przeznaczono na kolonjc 
letnie.

Nadmienić należy, że obecna wystawa 
urządzona przez „Blok11 jest pod hasłem 
„malarstwa współczesnego '. Wystawa po
winna wzbudzić jaknajszeirsze zaintere
sowanie społeczeństwa.
X POSIEDZENIE RADY MIEJSKIEJ W 
DĄBROWIE. W sobotę dnia'24 b.m. o 
godz. 7 wiecz. odbędzie się posiedzenie 
Rady miejekiej m. Dąbrowy z następu
jącym porządkiem obrad: sprawozdanie 
z wykonania budżetu za rok 1932-33; u- 
cbwalcnto statutu o poborze specjalnych 
opłat drogowych za rok 1934-35 na -rzecz 
gminy m. Dąbrowy; uchwalenie statut-u 
o poborze podatku od kopalń (węgła) za 
rok 1954-55; wypłacenie w roku 54-35 pra
cownikom miejskim 15 p/roc. dodatku ko
munalnego; uchwalenie budżetu miasta 
na iraik 1954-55; upoważnienie zarządu 
miejskiego do zawarcia umowy z Ele
ktrownią Okręgową Zagłębia Dąbrow
skiego w sprawie dostawy energji ele
ktrycznej; upoważnienie zarządu miej
skiego do zawarcia umowy z Elektrownią 
Okręgową Zagłębia Dąbrowskiego w 
sprawie oświetlenia ulic miasta Dąbro
wy; upoważnienie zarządu miasta do za
warcia cimowy z dyrekcją kolei państwo
wych w Radómiu na dzierżawę nawierz
chni wysokotorowoj kolejki; składanie 
przez pp radnych wniosków i in!temela- 
■m.

Podziękowanie.
Wszystkim przyjaciołom, kolegom 

i znajomym, a zwłaszcza harcerzom 
składamy serdeczne podziękowanie 
za okazane wąpółczufcie w ciężkich 
Chwilach i oddanie ostatniej posługi 
drogim zwłokom ukochanego męża i 
ojca

Wanda Stadnicka 
z synem i córką.

GOLGOTA
W TEATRZE SOSNOWIECKIM.

Misterjum Wielkanocne w 9 obrazach 
w Teatrze Miejskim w Sosnowcu. To 
wspaniałe widowisko, które wyetaiwaa 
nasz teatr na okres wielkiego Tygodnie;.

Męka Pańska, zaczerpnięta jest całko
wicie z Pisma świętego. Pierwszy raz w 
Sosnowcu ze sceny zabrzmią słowa Ewan- 
gedji. Widowisko to, jest prawdziwym 
pokarmem duchowym dla całego epote- 
czeństwa katolickiego. Mękę Pańską mu
szą zobaczyć starzy i młodzi, kobiety i 
dzieci, bowiem żywe słowo, najibardiziąj 
wzmacnia i podnosi ducha ludzkiego.

„Golgota'1 będzie grana w niedzielę ma 
poranku szkolnym o godz. 11.50, popo
łudniu o godz. 16.30 przedstawienie zaks> 
pionę przez Stów, pań miłosierdzia w No
wym Sielcu i trzecie tego samego dnia 
przedstawienie „Golgoty" o godz. 20.15. 
W poniedziałek jedno przedstawienie 
szkolne o godz. 16.30. W następne dni tj. 
we wtorek, środę, czwartek i piątek „Goł- 
goita“ będzie grana wieczorem o godz. 
20.15.

Sytuacja w przemyśle
ZAGŁĘBIA DĄBROWSKIEGO.

Sytuacja w przemyśle Zagłębia Dą- 
browfi-kicigo w ub. tygodniu nie uległa po- 
waemiejązym zmianom.

Pewne ożywienie nastąpiło w związku 
z rozpoczęciem robót sezonowych, dzięki 
czemu kamieniołomy Solvay w Grodźcu 
przyjęły.do. pracy 111 robotników, a 
przedsiębiorstwo inż Weinziehera >w Bę
dzinie 25 robotników.

Huita Bankowa redukuje z dniem 1 
kwietnia 60 robotników, fabryka lin i 
druta Deichsla zredukowała 30 robotni
ków oraz zapowiedziała zwolnienie 90 
robotników z dniem 29 b.m.

W. ppzeąiyśle węglowym, poza zapowie 
dzianem znrlopowaniem >wszysnkich ro
botników kopalni „Wiktor" na miesiąc 
kwiecień, zmian żadnych narazie niema.

X ZARZĄD OBWODOWY FUNDUSZU 
BEZROBOCIA W SOSNOWCU podaje 
do wiadomości, że na podstawie rozporzą
dzenia Prezydenta Rz. P. z dnia 27.X.1965 
r. (Dz. Ust. R. P. nr. 84 poz. 621), rozpo
rządzenia ministra opieki społecznej z 
dnia 15 marca 1954 roku (Dz. Ustt. R. P. 
nir. 22 poz. 167) oraz rozporządzenia mi
nistra opieki społecznej z dlnia 12 marca) 
1984 roku (Dz; Ust.. R. P. nr. 22 poz. 169) 
— w dniu 19 marca 1934 roku Komisja 
likwidacyjna przy urzędzie wojewódz
kim w Kielcach dokonała likwidacji pań
stwowego Urzędu pośrednictwa pracy w 
Sosnowcu. Wszelkie dotychczasowe czyn- 
ności, wchodzące w zakres działalności b. 
państwowego urzędu pośrednictwa pracy 
w Sosnowcu, za wyjątkiem spraw emigra
cyjnych i nadzoru nad wykonywaniem 
społecznego pośrednictwa, pracy, przejął 
zarząd obwodowy Funduszu Bezrobocia 
w Sosnowcu i czynności te będzie wyko
nywał przez własne biuro pośrednictwa 
prńcy w lokalu, mieszczącym się w Sos
nowcu, przy uł. Zakręt nr. 7, względnie 
-Leszno nr. 15.

Sosnowiec, dnia 19 marca 1934 r.
Przewodniczący zarządu obwodowego 

Funduszu Bezrobocia
(—) T. MAJER.

X ZE ZWIĄZKU TEATRÓW LUDO
WYCH. Tymczasowy zarząd Związku 
teatrów, chórów i orkiestr ludowych .pow. 
Będzińskiego, po opracowaniu projektu 
statutu zwołuje drugi walny zjazd dele
gatów organizacyj społecznych, posiada
jących zespoły teatralne, chóralne lub 
muzyczne. Zjazd odbędzie 6ię w dniu 25 
marca 1934 r. o godzinie 10 rano w Dą
browie Górniczej przy ul. Konopnickiej 
nr. 36 (szkoła powszechna nr. 5). Na zjazd 
ten zaprasza wymienione wyżej zespoły.- 
Przewodniczący: Paweł Wachelko.
X REJESTRACJA OGRODNIKÓW W 
CZELADZI. Magistrat czeladzki wzywa 
wszystkich absolwentów szkół rolniczo- 
ogrodniczych, zamieszkałych na terenie 
Czeladzi do zarejestrowania się w biurze 
Magistratu, dc dnia 26 b pii
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FABRYKA

CZEKOLADY JAN ZIÓŁKOWSKI w Warszawie, poleca znane ze swej jakości cze
koladki, karmelki, bombonierki, marmeladki jak 
również łom czekoladowy do mazurków. |

Ulgi przejazdowe dla żon
URZĘDNIKÓW PAŃSTWOWYCH-

Wobec seąnpfawośei co do stosowania 
uif przejazdowych dla żon urzędników 
państwowych. Ministerstwo komunikacja 
wyjaśniło, że żony urzędników państwo
wych stałych, prowizorycznych i kon
traktowych korzystają z ułg według sta
wek tabeli VI taryfy osobowej, bagażo
wej i ekspresowej kolei nonmallnotoro- 
wych. Tabela ta dotyczy wyłącznie prze
jazdów jednorazowych, nie zaś przejaz
dów za biletami okresowemi.

Minister komunikacji przyznał milgę w 
/armie szczególnych biletów okresowych 
nyflko dla samych urzędników, ze wzglę
du na osiedlenie aię podmiejskie i co
dzienne przejazdy do pracy: Ulga ta nie 
rozciąga się na żony urzędników, stano
wiąc i tak wyjątkowe odstępstwo od za
sady, że dwóch ulg (okresowa i urzędni
cza) nie stosuje się równocześnie. 

OFIARY

Jak wiadomo, od dłuższego już cza 
su toczyły aię pertraktacje między 
dyrekcją tramwajów w Zagłębiu Dą
browskiem a pracownikami w spra
wie zlikwidowania zatargu, powsta
łego na skutek, zaproponowanej przez 
zarząd obniżki płac.

Odbyta ostatnio, w ub. wtorek kon 
ferencja w Inspektoracie pracy rów
nież nie doprowadziła do porozumie
nia, bowiem dyrekcja obstawała przy 
12*/»  obniżki, pracownicy zaś zgodzi
li się tylko na 5' > obniżkę płac.

Nieustępliwość dyrekcji wywołała 
wielkie rozgoryczenie wśród pracow 
ników i postanowili oni urządzić de
monstracyjny strajk.

Uchwała strajkowa 
braniu pracowników, 
się wczoraj w nocy, 
wszystkich wozów do 
braniu postanowiono ______ _
dzinny strajk demonstracyjny, a w 
razie nieuwzględnienia postulatów 
pracowników przedłużyć go.

Wczoraj rano z remizy w Będzinie

zapadła na ze- 
jakie odbyło 
po zjechaniu 

remizy. Na ze- 
urządzić 24-go-

Ofiarność godna podkreślenia 
■■■■■i udziałowców Banku Zagłębia.

W ub. niedzielę w Sosnowcu odby
to się walne zebranie udziałowców 
spółdzielczego „Banku Zagłębia* 1 któ 
ry skutkiem popełnionych nadużyć 
przez Wieczorka i Rzucbowskiego 
znała z i się w niezmiernie trudnych 
warunkach

Zebranie zagaił iniż. Porczyński, 
poczem przewodnictwo objął p. Le
on Zieleniec; asesorowali pp.: Rogu'1- 
ski i Wolski, sekretarzował p. Cnoł- 
dyk.

Po odczytaniu protokółu z ostat
niego posiedzenia sprawozdanie z 
prac zarządu, rady nadzorczej zda
wał inż. A. Michael przedstawiając 
jednocześnie bilans oraz ralchunek 
strat i zysków. Sprawozdanie komi
sji rewizyjnej odczytał p. Sulików-

Zuamtennem jest, że pomimo nie
zwykle ciężkich warunków pracy 
zmn ejszono zadłużenie w ub. roku 
o 161.644 zł. 47 gr.

W dyskusji poruszano sprawę śledź 
twa pr.eciwko Wieczorkowi, która 
do tej pory nie znalazło epilogu 
przed sądem. Wieczorek bowiem 
znajduje coraz to nowe kwestje 
i zastrzeżenia odnośnie swych ra
chunków i w ten sposób przedłuża 
się śledztwo. Walne zebranie spół
dzielców uchwaliło następujące wnio 
ski:

Zwrócić 6ię do p. ministra sprawie 
dliwości, jako naczelnego prokurato
ra Rzeczypospolitej z prośbą o spo-

Sprawa Wąsowicz - Illeczko
■■■ Echa budowy gmachu zarządu Kasy chorych.

Dwa lata temu toczyła się w Są
dzie grodzkim w Sosnowcu głośna 
rozprawa, przeciwko b. pracowniko
wi Pow. Kasy Chorych w Sosnowcu 
p. Zygmuntowi Illeczce, oskarżone
mu o zniesławienie ówczesnego ko
misarza Kasy Chorych w Sosnowcu 
p. Michała Wąsowicza.

Mianowicie akt oskarżenia zarzu
cał p. Illeczoe rozsiewanie pogłosek, 
jakoby kom. Wąsowicz w związku z 
powierzeniem robót przy budowie 
nowego gmachu Kasy Choryóh w. So
snowcu, pobrał od inż.. Tombińskiego 
z Krakowa kilkadziesiąt tysięcy zło 
tych łapówki.

Na rozprawie Illeczko do winy się 
nie przyznał, a dopiero, kiedy świad
kowie zeznali co innego, oświadczył, 
że nostara sie Drzenrowodzić 4- zw..

w Zagłębiu Dąbrowskiem.
nie wyjechał zadem wóz. Dopiero o 
godz. 10 rano uruchomiono na brasie 
Dąbrowa — Sosnowiec parę wozów, 
obsługiwanych przez kontrolerów.

W ciągu dnia toczyły się pertrakta
cje między przedstawicielami dyre
kcji i pracownikami, które wreszcie 
o godz. 2 popoł. doprowadziły do po
rozumienia. Obie strony zgodziły się 
na 6*/»  obniżkę płac. Nowa umowa o- 
bowiązywać będzie przez 4 miesiące.

Od godz. 3.2? popoł. tramwaje w 
calem Zagłębiu rozpoczęły kursować 
normalnie.

Zaznaczyć należy, źe strajk wczo
rajszy, _ był pierwszym strajkiem 
tramwajarzy od chwili uruchomienia 
tramwajów w Zagłębiu.

Strajk wczorajszy spowodował za
mieszanie w biurach i instytucjaidh. 
bowiem wielu pracowników wskutek 
braku lokomocji pospóźniało aię. Po
dobnie było i w szkołach, gdzie w cią 
gu pierwszej lekcji schodzili się apóź 
nieni, nie z własnej winy, uczniowie.

wodowanie przyspieszenia śledztwa 
w spra wie nad ulżyć popełnionych 
przez kierownictwo i zarząd spół
dzielczego Banku Zagłębia w Sosnow 
cu w czasie od 1925 do 1931 roku.

Drugi wniosek: wmieść do Rady 
fipółdzielczej przy Ministlerstwie skar 
bu dkargę na Bank Towarzystw Spół 
dzielczycn w Warszawie na postępo
wanie tego banku przy egzekwowa
niu należności.

Następnie walne zebranie uchwali
ło pokryć stratę z ub. roku w sumie 
119570 zł. 76 gr. częściowo z kapitału 
zasobowego w kwocie 27767 zł., a 
pozostałą sumę przez dopłatę do u- 
działów po 300 zł., płatnych do dnia 
15 kwietnia rb. gotówką luib pełń owa r 
tościowemi wekslami; dla udziałow
ców, którzy wymówili stwe udziały 
dopłata wyniesie 500 zł.

Uchwała powzięta przez udziałow
ców dowodzi ich ofiarności, aby rato
wać Bank Zagłębia przed upadłością. 
Stwierdzić trzeba że przy .pewnym 
wysiłku Bank Zagłębia możnaby ura 
tować.

Po uchwaleniu budżetu woibec zło
żenia mandatów przez Zarząd i Radę 
nadzorczą miano przystąpić do wy
borów władz. Wobec tego, że od od
powiedniego wyboru władz zależą 
przyszłe losy Banku Zagłębia posta
nowiono odroczyć zebranie i zwołać 
następne zebranie najpóźniej do 
dnia 1 maja celem dokonania wybo
rów.

„dowód prawdy*,  co miało nastąpić 
wczoraj.

Na wczorajszą rozprawę, jaka 
się odbyła przeciwko niemu w 
Sądzie okręgowymi w Sosnowcu, we
zwano kilku świadków, między inny 
mi b. zastępcę Kasy Chorych, p. 
Wrzeszcza, których zeznania nic no
wego do sprawy nie wniosły.

W wyniku rotaprawy sąd wyrok 
Sądu grodzkiego zatwierdził z tem 
jednak, że kara miesięczpego więzie
nia została Illeczce darowana na mo
cy amnestji z 1932 roku.

W motywach sąd orzekł, że oskar
żony zniesławia jąc p. Wąsowicza, 
działał wyłącznie z pobudek osobi
stych, a nie jak się tłumaczył, że u- 
czynił to, mając jedynie na wzglę
dzie dolwo smołecme.

Śmiertelny wypadek
W KOPALNI.

Na kopalni węgla Zakładów „Scśway*  
-w Grodźcu wczoraj w godzinach prani- 
południowych zdarzył się nieszczęśliwy 
-wypaddk, którego oftaną parfi 46-leteś 
Franciszek Korek, zamieszkały w Hucśr 
obok GeodŻoa.

Korek pracował przy wazach ni VT> 
)xktad®ie^ napyehająe je na klatkę cpn> 
rzezającą węgiel z VI pokładu.

<W czasie, gdy kfetfcę opuszczono a*  po. 
kład VII, Korek wszedł na nią w calu nar 
smarowania zapory; w tejże samej ehwwfe 
klatka została porwana do góry, a prao 
straszony Korek usiłował z niej wyżko 
czyć.

To utaaazęślówęgo zgubito, gdyż kżs< 
ka eiąignięte z wiełką szybkością do górją 
przygniotła Kotka do piętra, mieadńą*  
mu klatkę piersiową i głowę.

Zwłoki tragicznie smarłego odwieziona 
do kostnicy miejscowego szpitala.

Korek osierocił żonę i troje dzieci, w 
tem dwoje nietanich.

Szajka „koperciarzy“
W WIĘZIENIU.

W. tych dniach ujęto w Katowicach 4 
członków szajki oszustów, t. zw. „kaper- 
ciamzy“, m. in. niejakiego Aelksandt*  
Goszczydkiego z Sosnowca, o czem w 
tych dniach donieśliśmy. Wobec togo, źs 
jeszcze 2 eatacrków tey szajki nie zdołano 
ująć, połicja zarządziła ścisłą obserwację 
przed bankami oraz instytucjami pur 
blicanemi w Katowicach.

Wreszcie onegdaj wywiadowcy Wy
działu śledczego zauważyli w pobliżu 
„Banku Polskiego'1 oraz „Deuiśche Bank1* 
w Katowicach podejrzanego osobnika * 
towarzystwie kobiety, obserwujących 
wychodzących z banków klijentów.

Podejrzaną parę przytrzymano i pod
dano w komisarjacie policji rewizji. O- 
kazało 6ię, że «ą to 3ś4etni Władysław 
Omasta, fcaiflairz, z Będzina (Grodziecka 
34) oraz żona aresztowanego Goezczyc- 
kiego, Stanisława Goszezycka z Sosnow
ca (Robotnicza 6), handlarka z za-wodta.

U Omasty znaleziono w czasie rewizji 
4 koperty, diwa rosyjskie (stare) i 1 sta
ry banknot polski, kilka skrawków pa
pieru, 17 sztńk większych i 8 mniejszych 
krążków Maszamydh, mających naślado
wać 2 i 5-złotówki. W czasie doprowadza
nia na policję Omasta usiłował bankno
ty, koperty i blaszki wyrzucić co się mu 
jednak nie wdało. U Goszczyckiej znale
ziono jeden stary bankno1! stumarkowy.

Oszukańczą parę osadzono w więzieniu.

X ZARZĄD SEKCJI ńPIEWL PRZY KO
MISJI MIĘDZYSZKOLNEJ W SOSNOW
CU zawiadamia za ma>zem pośredni
ctwem zainteresowanych pp. nauczycieli 
ąpiewus że termin zebrania z dnia 12 b.m. 
został z powodów od zarządu niezależ
nych przesunięty na dzień 25 b.m. o go
dzinie 17.30 w sali muzycznej semina- 
rjnim naucz, męskiego przy ul. Wawel. 
Na porządku dziennym referat p.t. „Rea
lizacja programu śpiewu klasy III i IV.
X PORANEK W SZKOLE NR. 1 W 
GRODŹCU. W ub. niedzielę w szkoła 
mr. 1 im. Henryka Sienkiewicza w Grodź
cu z inicjatywy kierownictwa 6zkoly od
był się poranek dla dzieci szkolnych. Na 
program imprezy złożyły się: przemówie
nie uczennicy W. VII Miłków my, dekla
macje i ąpiewy oraz koncert orkiestry 
zakładów Solray.
X OŻYWIENIE NA „ZIELONEJ GRA 
NICY“. W związku z bliskim terminem 
świąit nastąpiło znaczne ożywienie oa 
„zielonej” granicy. Strażnicy graniczni 
zaAraymują codziennie wiele osób, wśród 
których nie brak mieszkańców Zagłębia 
Dąbrowskiego. Onegdaj na odcinku gra
nicznym pod Szarfę jem zatrzymani zostać 
li m. in.: Teofil Latoś z Kamyc, od które
go odebramo 6 kg. moreli suszon ych oraz 
mieszkańcy Bobrownik: Marjan Wymy- 
sło, Bronisław Safruiga, Stefan Rabenda, 
Roch Rabenda, Teofil Węgrzyn, Ireneusz 
Zieliński, Teofil Sadowski. Edward Wę- 
gnzym, Franciszek Witek i Teofil Gaj- 
dziński, od których odebramo łącznie 
przeszło 1000 sztuk pomarańcz oraz new- 
aa ilość rodzynków.
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§ z sali sądowej s Osznsłwn na „Prawdzie KB“^OLKUSZA
BÓJKA.

Ulica Kamienna w Sosnowcu była kilka 
miesięcy temu widownią krwawych ■ pora
chunków, które zakończyły eię tragicznk 
dla jednej ze ' stron." Oto do przechodzącego' 
ulicą Jagody podeszło kilku młodzieńców. 
|ctórzy, zastąpiwszy mu drogę, tak go 
pobił: laskami, że następnego dntia Ja
goda zmarł, nie odzyskawszy przytomności. 
Zawiadom'ona o knwawem zajściu policja 
wszczęła energiczne dochodzenie, które u- 
wieńczone zkstafó pomyślnym ' rezultatem. 
Iak się okazało udział „w. pobiciu Jagody 
bralW ' Karófl1’- i Bronisław Ibraca 'Bieniek 
JPenla 9), i Edward i Stanistaw bracia Lfeo- 
wie (Kamienna 8), których aresztowano.

Krwawo zakończona-bójka była'przedmio- 
łem wczorajszej rozprawy w. Sądzie okręgo
wym w Sosnowcu, .przed którym stanęli,wy;- 
Bej wymienieni sprawcy zabójstwa Jagody. 
Jak zwykle’ w takich. wypadkach bywa, ó- 
Bkarżeni do twiny zabójstwa się nie przyzna
li, .tipmacząc się, że będąc napaidtnęai przez 
laeodę i jego koilegów, musielń się bronić. 
|ak jednak z zeznań naocznych świadków 
rajlścia wynikało powodem bójki były są- 
żiedtzkie niepcrozumienia, jakie od dłuż>ee- 
teo , czasu toczyły aię pomiędzy oskarżony
mi a Jagodą.

'W rezultacie sąd skazał: Bronisława Bień 
Aa. Edwarda i Stanisława Lisów po roku wię 
Bienaa, natomiast Karol Bieńka — z braku 
Boataitecznych dowodów jego winy, sąd unie
winnił.

KRONiJjĄ ZAWIERCIA życiecosPOD ARCZF
Wytwórczość krajowa na Targach Poznańskich.Dwa pożary

W JEDNYM DNIU.
iW uib. środę o godz. 9 wieczorem wy

buchł pożar we wsi Zdów, gminy Niego
wa. W krótkim Czasie pastwą ognia pa- 
dły ifcnzy domy- mieszkalne i stodoła.

W pól godziny później wybuchł pożaT 
Żarkach, przyczem pastwą ognia pa- 

dły dwie stodoły. Stlnaty wynoszą 5.500 zł.
(Przyczyna pożaru w obu wypadkach 

nieznana.
K MISTERJUM WIELKOPOSTNE. Sta 
Baniem Tow.’ śpiewaczego • „Litra" w Za- 
jwńerciu w niedzielę Pailmową tj. dnia 25 
bum. w-saili-Domu ludowego (TAZ.) wy
stawione zostanie dwukrotnie mister jum 
^wielkopostne w 3 akt. p.t. „Ukrzyżuj Go’. 
Pierwsze przedstawienie dla młodzieży 
szkolnej i pozaszkolnej rozpocznie eię o 
godzinie 5 popoł. (ceny wejścia od 25 gr. 
do 1 zł.), drugie dla dorosłych o godzinie
6 wiecz. (ceny biletów od 49 gr. do 1 zl. 
49 gr.). Osiągnięty zysk przeznacza się 
na cele kulturalno - oświatowe Tow.
X WALNE ZEBRANIE N. P. R. W ZA 
iWIERCIU. W tych dniach odbyło się .wal 
ne doroczne zebranie. Nairodowej partji. 
robotniczej w Zawierciu, przy licznym 
udziale członków. Po zagajeniu zebrania 
przez prezesa i złożeniu sprawozdań z 
rocznej działalności, ha wniosek komisji 
rewizyjnej zgromadzenie udzieliło ab-o- 
Tu torjum ustępującemu zarządowi. Po 
długiej dyskusji nad sprawozdaniami 
przystąpiono do wyboru zarządu, w 
skład którego weszli pp.; prezes — M. 
Uznański, wiceprezes — Fir. Podsiadło, 
sekretarz — W. Wosik, skarbnik — B. 
Myga; członkowie zarządu pp.: Wł. La
tacz, K. Dudek i T. Gajecki. Po omówie
niu szeregu spraw organizacyjnych po- 
dapo-zebranym.do wiądomości, że.p. Jan. 
Hajdasiński przestał reprezentować NPR. 
na terenie Zawiercia.
X WALNE ZEBRANIE CHRZ. ZW. PR A
COWNIKÓW PRZEM. CHEMICZNEGO 
odbędzie się w sobotę dnia 24 b.m. w Za
wierciu.
X KURS STRAŻY POŻARNYCH W 
ŻARKACH. Onegdaj został. zakończony
7 dniowy kurs dla oficerów etiraży po
żarnych z rejonu żareckiego i niegow
skiego w Żarkach. Na kurs uczęszczało 
34 osoby, do egzaminu przystąpiło 28 u- 
czestników, zdobywając II stopień wy
szkolenia, Wykładowcami na kursie byli 
pp. sta/rszy instruktor p. E. Wochtmam z 
Zawiercia, starszy instruktor z pow. Czę
stochowskiego St. Szwaja, dr. Pajchel z 
Żarek i powiatowy architekt p. inż. Roz
koszny z Zawiercia. Na zakończenie 
przemawiali pp. Wochtman i naczelnik 
rejonu p. Jędrzejkiewicz.
X NAOKOŁO ŚWIATA. Onegdaj za
trzymał się w Zawierciu będący w po
dróży naokoło świata, ucze-tnik wojny 
światowej, legjonis.a II Brygady p. 
Szczepan Szczęśniak z Warszawy. P. Sz. 
jest już >w podróży od 1926 roku. W b. 
rókiu p. Sz. kończy swą kilkuletnią po
dróż i zwiedzi Jeszcze Kieleckie. Wołyń 
i Polesie.

18 b.m. przytrzymano -w Cieszynie 
Wojtasika Józefa pochodzącego z Ło 
dzi, zam. w Sosnowcu, Kaczmarczy
ka Władysława i Franczaka Włady
sława rówflież z Lodzi oraz Smolarka 
frariEisżkarilćłórzy 'safnowólnie utwo
rzyli komitet do rozpowszechniania i 
rozsprzedaży. pocztówek i afiszów 
propagandowych p.t. „Prawda o Pol
skiem Poruórżu‘5 Celem ułatwienia 
tego procedertt wyłudzili podstępnie 
upoważnienie i łegitymacje od Związ 
ku rezerwl^pw.ii Związkii strzeleckie 
go, nastc|Ęńfp:'legit) iąaeje, te.Tzńświad 
ćzenia dalj "Ópiećzęfow-ać ; w ” staro
stwie. Związkołn;. prźy.rzekli wypłacie 
czysty zysk,'czego jednak nie dótrzy 
mali i na.rzecz Związku'.wpłacili bar
dzo minimalną kwotę,' a pozostałość 
podzielili pomiędzy siebie. Zasłania
jąc się legitymacjami Związku rezer 
wistów, domagali się od przemysłów' 
ców i większych kupców nabywania

W dn.ini.g2 lowietifia rb. nastąpi o- 
twarcie Targów .Międzynaród ów ych 
w Poznaniu. Tarigi tfe czynne będą od 
29 kwietnia do 6 maja" ri>.’

W Targach,.które obejmą „wszyst
kie działy wytwórczości przyjm ie u- 
dział oczywiście cały szereg firm za
graniczny^,. zwłaszcza przygotowu
je się do jak najstaranniejszego i na j 
liczniejszniego ich obesłania prze
mysł .niemiecki.

Zainteresowanie imprezą polską za
granicy jest niewątpliwie intencją 
organizatorów Targów, które noszą, 
charakter iniędzynątodowy. ,Nie za-, 
pominajmy jednakże o tem, że w o- 
bećnycłh warunkach, mówiay? o rynku 
wównęirznytn, myśleć? njui-ijfly prze- 
dęwszyBiikiem o . rozszerzeni u jego 
możliwości dla zbytu produktów wła-’ 
s(nych.

Jak największy udział produkcji 
polskiej w Targach Międzynarodo
wych, reprezentującej możliwie wszy 
śtlkie dziedziny krajowego przemysłu 
przedstawienie we właściwem świe
tle obecnego stanu naszej wytwór
czości, powinno stać się specjalną t!ro- 
siką polskich producentów. Mus im y 
przeciwstawić udziałowi firm zagra
nicznych żywy udział firm krajo

Kronika gospodarcza.
ZEBRANIE AKCJONARIUSZY ŻYRARDO

WA NIE ODBYŁO SIĘ. Na wtorek wyzna
czone było watl.ne zebrainie akcjonarjuszów 
Żyrardowa. Itorządeik , dżieiwiy przewidywał 
następujące i-prawy: Ódwołan.ie dawnego za- 
rjządt! i rady padzorczej, wybór drugfego za
rządu ii- sprawę wniosków -proL Młynarskie
go z .zeszjęgo zebrania. W sali techników 
zgromadZ'k' się-Około 200 osób. -Ogólne za
interesowani wywołała obecność n. A. Boiu - 
sa.c‘a. przybyłego na źebramie z Paryża. Ze
branie otworzył sen. Gaszyński i zapropono
wać na przewódn'cząceg>o mcc. Sana-rbachow- 
• k:eg<> Ze- strony mjiiięjiszości wjwunięta zo- 
■łą.la kandydatura gen. Platowskiego. Wiię- 
k«z«>śc:ą gipsów obrano kamdydata grupy 
francuskiej. Pnzed rozpoczęciem zebrania ko
misja wybrania dila sprawdzenia prawomoc
ności zgfoszeń stwierdzała, że lista akcjona- 
rjuśzów nie ,zoi-ta.ła sporządzona formalnie, 

■ii mianowicie: podpisana została tyrllko przez 
p. H. Potockiego i sen. Gaszyńskiego, z któ
rych' ostatni nie jest nawet członkiem zarzą
du. Agt. 60 prawa o spółkach akcyjnych wy
maga natomiast podpisania listy pnzez cały 
zarząd.. Jednocześnie komisja stwierdziła, że 
urzą.l sikaribciwy dokonał zaaresztowana ak
cyj pojedynczych i grypowych, co uniemoż- 
l.iwiło ich sprawdzenie. Wobec obrazv art. 
60 prawa, o spółkach akcyjnych mec. Urba
nowski' zwrócił się do prezydjum o uznanie 
zebrania za nieprawnie zwołane. Po dysku- 
-ji, w której zabierali glos mec. PolŁkier i 
prof. Młynazski, przewodniczący mec. Sznair- 
l>achpW''hi przychylił się do wniosku mec. 
Urbanowicza. W ten sposób zebranie akcj. > 
Żyrardowa nie odbyło się.

HANDEL ZAGRANICZNY Z IMPERJUM 
BRYTYJSKIEM. Obroty handlowe Polski z 
imperjuim -bryty-jekem kształują się iw spo- 
sób odmieąny, aniżeli z samą Angilją, gdyż 
Polska posiada stosunkowo wysokie salda 
ujewne w obrotach z dominiami i kolonia-, 
mi bryty i«k'ifem'i. Zwłaszcza Indje Brytyjskie 11 
i A ustroił ja są poważnymi dostawcami su-1 
rowców dla Poliśiki, podczas gdy do krajów 11 
tych wywożone sa z Polski Jedynie niewiel-J

o Polskiem Pomorzu”.
afiszy i pocztówek w cenie od 2 do 4 
złotych, oświadczając przyieńi, że 
jest to nakaz wydany ze starostwa i 
że każdy poszczególny kupiec musi 
te rzeczy nabywać. Przytrzymanych 
odstawiono wraz z doniesieniem do 
więzienia sądowego w Cieśzynie.

Afery- na tlle sprzedaży, różnych 
znaięzków zdarzają się coraz częściej. 
Solidni ludzie zaczynają te poczyna- 
rtia „społeczne* 4 traktować prawie jak 
nakładanie na nich haraczu i opłaca
ją 6ię każdemu, ikuo się zgłosi, a potem 
okazuje się,, że padli oifiarą oszustów. 
Możeby jednak związlki wydawały 
legitymacje. pewniejszym ludziom.

Wojtasik i towarzysze sprzedawali 
też swój materjał propagandowy w 
Sosnowcu. Dla nabywców „Prawdy 
o P-olskiem Pomorzu',‘ nie będzie przy
jemną wiadomość,' że mieli do czynie 
nia z po&politymi złódziejami.

wych, przyczem pożądane jest synte
tyczne zobrazowanie działalności po- 
zcżególnych odcinków produkcji.
Ta konfrontacja towaru zagranicz

nego z krajowym nie może w,żadnym 
wypadku wpłynąć na poniżenie wła
snej wy twórczości w oczach .'polskie
go konsumenta, w oczach .wi&zysfkicih 
zwiedzających Targi.

W zrozumieniu powagi zagadnienia 
udziału wytwórczości krajowej w 
largach Poznańskich, dyrekcja Tar
gów zwróciła się do centralnego To
warzystwa popierania wytwórczości 
krajowej w .Warszawie z prośbą, o. 
współpracę, zaznaczając, że „akcją 
Towarzystwa decydujące powinna 
arieć znaczenie dla całego szeregu po
ważnych wytwórców, że idzie, ęna 

alkowićie po linji tych celów, które 
przyświecają ogólnym założeniom po 
Terania wytwórczości krajowej1*.
• Nie ulega wątpliwości, że Targi Po
znańskie odegrają doniosłą rolę w 
dziele unifikacji gospodarczej kraju, 
w dżiele walki ze zbędnym importem.

Międzynarodowe Targi Poznańskie 
będą, jeżeli nie egzaminem, to w każ- 
lym bądź razie dorocznem colleqiuini. 
które wytwórczość polska zdać musi 
na celujące.

kie ćlości towarów. I taik przywóz z Indyj 
Brytyjskich przedstawia! w r. ub. wartość 
24.2 miii!j. zl., a wywóz 5.1 miilj. zł. tak, że 
wzajemne obroty zamykały się saildcm uje- 
ih.neim dila Polski w wysolkości 19.1 milj. zł. 
Jeszcze gorzej kształtowały się obroty z Ati- 
fra4'ją. gdzie przywozowi w wysokości 25.9 
nil j. zł. odpowiadał wywóz w wysokości za- 
ićdiwńe 0.5 miilj. zł. itajk, że .oMr ujemną .wy- 
uosóło 23.4 m.iJij. zl. Łączaiie ujemne saldo o- 
brotów handilowych z temi dwoma domiinja- 
•n>’ wynosiło 42.5 miilj. zł. .. . :

POLSKO-<2ESKOSŁOWACKA KOMPEN
SACJA WĘGLOWA. Dewaluacja koron y 
••zzrskiej ..p1 wodowała znaczne trudińośći vł' 
wykonaniu wielkiej tranzakcji komipensa- 
byjinej polsko-czeskiej, polegającej na mie- 
ięcznych dostawach 50 tys. ton polskiego 

węgla w ciągu 2 lat wzaman za zamówienia 
dila zakładów Skody w' Pilonie. Zaintereso
wane efetry . czeskoslewackie usiłowały po
czątkowo przerzucić całą stiratę . walutową, 
wynikłą z dewaluacji korony czeskiej na poi 
-kie kopalnie węgla, które ze swej, strony 
dążyły do utrzymania popnzednio ustatonych 
cen. Po dłuższych rokowaniach osiągnięty 
został ostaitcznie ikimpnomis, na zasadzie 
.kfóręgo polskie kopalinie obniżyły dotych
czasową cenę węgla wywozowego do Czecho
słowacji o 2.60 zł. za tonę. W ten' sposób 
iranzakcja kominensacvjna dojdzie do skut
ku.

PRZEMYSŁ KONFEKCYJNY wykony wał 
lutym dostawy towarów letnich, wskutek czc 
go nastąpiło lekkie sezonowe ożywienie w 
fabrykach odzieży, bielizny oraz w fabrykach 
kapeluszy. Zbyt wyrobów konfekcyjnych 
był mało zadowalający, przyczem zauważyć 
się dało zmniejszenie zdolności płatniczej, 
wzrost prolongat weksli i protestów. Napływ 
zamówień zagranicznych jest m nćmalny.

, CZECHOSŁOWACJA OBNIŻA CENY WĘ
GLA W komisji społeczno-tpol.ityczr.ej panla- 
mentu czechosłowackiego zapadła uchwala 
obniżenia, ceny wszystkich gatunków węgla. 

I lYy.-okość tej obniżka n.ie ie©t narazię znaną.

O dobra wodę
DLA ZAGŁĘBIA I ŚLĄSKA.

Komisja wodno - prawna, w składzie 
przedstawicieli urzędu województwa 
Kieleckiego pp. dra Pisowicza i inż 
Krzysiaka, starostwa w osobie w ićestaro- 
sty ,p. Trznadla, pańfiitiwowycu zakładów 
wodociągowych w Maczkach i przedsta
wicieli papierni „Klucze', oraz eksper
tów profesorów uniwersytetu z Krakowa, 
Warszawy i Poznania, ogółem w liczbie 
15 osób, dokonała w dn. 21 ban. lokalne j 
wizji nowych urządzeń odwłóikniających 
przez papiernię „Klucze", która, jak wia
domo, wodę pofabrykacyjtną wypuszcza 
do rzdki Białej Przamszy. Pozatem ko
misja ściśle zbadała zaciekowiska na pw 
styni Błędowskiej, oraz wody pofiltkowej 
w państwowych zakładach wodociągo
wych w Mączkach, które zaopatrują Za
głębie i Śląsk w wodę pochodzącą z Bia
łej Przemszy po odpowdedniem przeftl- 
trowahiu. Rezultat badań będzie wiado
my później.

„ROSA'4 — Król to ja! (z Burjanem).

X ZEBRANIE KOŁA PRZYJACIÓŁ 
HARCERSTWA. Onegdaj wieczorem od
było się doroczne zebranie Koła przyja
ciół pod przewodnictwem p. M. Berezow
skiego, na którem składali 6iprawozdainia 
z działalności zarządu za rok ubiegły 
prezeska Koła p. Z. Okraju iowa i inni. 
Po udizeietniu zarządowi absólutorjum., 
wybrano-do zarządu pp.: Z. Okrajuiową. 
ks. dr. Przygodzkiego, Wł. Kijowską, 
prof. M. Mitkę, Jana Stachurskiego i St. 
Lipkę, na zastępców pp.: burmistrzową 
Majewską, 'komisarzową Cieszewaką, re
jenta Swolkiena i Konrada Jaszczyka, 
kąpellan — ks. dir. Jam Piskorz. Oprócz 
tego do zarządu weszli kierownicy wszy
stkich szkół, t.j. pp. dyr. Zbiegowa, dy
rektor. Majewski, dyr. Berezowski, Ja
ni qa Machnicka i Stan. Npcoń, oraz opie
kunowie dhużyn. Komisja rewizyjna pp.:. 
Kaz. Hiryniew iężową, Helena Jasińska i 
proj. Jąikulbiclśki. Zebranie konstytucyjr 
ne.odbędzie się w dniu 26 b.m.
X NA KURS PRZECIWJAGLICZNY DO 
WARSZAWY wyjechali z Olkusza w 
dn. 20 b.m. lekarz powiatowy dr. M. Ki- 
ciarski i lekarz ośrodka zdrowia, dr. W. 
KaiH-reta: Zastępstwo tego ostatniego w o- 
śirodku zdrowia, objął dr. Chudoba, le
karz kliniki U. J. w Krakowie.
X ZARZĄD ZWIĄZKU PRACOWNI
KÓW SAMORZĄDU GMINNEGO, po-w 
Olkuskiego ukonstytuował się jak nastę
puje pp,: WŁ Kulka (sekretarz gm. Pili- ■ 
ca) — prezes, Jan Skołudki (sekretarz gm. 
Żarnowiec) — wiceprezes,, •Zygmunt 
Ćmiiel (pomocnik ■sekret, gm. Pilica) — 
Sekretarz. Komisja rewizyjna ppu Wład. 
Hadt ż Dłużca, L. Klimczyk z Ogrodzień- 
ca i Wiktor Tabor z Rabsztyna.
X ODSŁONIĘCIE TABLICY PAMIĄT
KOWEJ. Staraniem Kola służby obywa
telskiej w Skałce, odbędzie się w dn. 2o 
b.m. o godz. 11 przed południem od-lo- 
ńięCie tablicy pamiątkowej marszałka 
Józefa Piłsudskiego.
X . UMORZENIE POSTĘPOWANIA, 
Przeciwko zarządowi koncernu Westena- 
w Olkuszu, mianowicie pp. Piotrowi \Ve- 
stenowi, Fryderykowi Westernowi i Fran- 
ćiszkpwi Jakubcowi, wytoczone- było w 
czerwcu 1935 r.' jrostępowanic- karne o 
przestępstwo z art. 264 k. k., skutkiem 
czego zarówno w fabryce „Olkusz", jak 
i iw fabryce „Wolbrom" w Wolbromiu 
opieczętowane zostały księgi buchake- 
ryjine. Obecnie II sędzia okręgowy śled
czy w Sosnowcu postępowanie to inno- 
szył z brąkm cech przestępstwa. W swo
im czasie sprawa ta narobiła dużo liała- 
■sb- i, była różnie komentowaną.

@ Spor t''|
C. K. S. - UNJA.

25 b.m. drużyna C.- K. S. Czeladź zjeżdża 
do Sosnowca gdzie rozegra pierwszy w tym 
sezonie mecz o mictirzostwo A kfl. z Unją 
W baTwaeh C.K.S. wystąpi rez. bramkarz 
Szydło.
24 SZOPIENICE - POL. KS, SOSNOWIEC. 
W niedzielę dwa 25 b.m. o godz. 11 rano na 
tadjonie Pol. K. S. w Sosnowcu odbędzie się 

rewanżowy mecz piłkarski miedzy zespołem 
gospodarzy a 24 Szopienice. Poprzednie spot 
kawte dało wynik remiowy 2:2,

0 godz 9 runo przedmecż ruzenw
4
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POLSKI
ZGON 113-letniego POWSTAŃCA.
W Grodnie odbył się pogrzeb weterana 

1S63 r. Mowszy Rogaczewskiego, który 
zmarł w wieku 115 lat. W pogrzebie wzńę 
li udział przedstawiciele władz państwo
wych i wojfika oraz organizacje społecz
ne.

ARESZTOWANIA W WARSZAWIE.
W nocy z wtorku na środę policja prze 

prowadziła znowu w Warszawie szereg re 
wizyj i aresztowań w związku ze śledz
twem w sprawie napadu na prof. Hamdel- 
smana. M. in. przeprowadzono rewizję u 
pań&twa Glinieckich, gdzie policja przy
była w czasie przyjęcia i zrewidowała 
wszystkich gości, przyczem jedna z pań 
dostała ataku sercowego. W mieszkaniu 
państwa Glinieckich aresztowano dwóch 
ich synów. Kilku aresztowanych poprze
dnio, anegdaj zwolniono. Razem z aresz
towanymi w nocy z wtorku na środę po- 
zotoaje w więzieniu 17 mężczyzn i 3 ko
biety, studentki.
„TRAMWAJ WODNY*  W WARSŁAWIE

Istnieje cały szerftg okolic nadrzean 
aych iw Warszawie, pozbawionych dosta
tecznej komunikacji lądowej. W zainte
resowanych kołach mieszkańców tych o- 
kolic poruszano oatatoio projekt urucho
mienia t. zw. tramwaju wodnego, ezytn- 
nęgo już w innych większych miastach. 
Chodzi mianowicie o uradhomietnie łodzi 
motorowych, łączących Warszawę i Pra- 
gę naprzermian z Badianami, Pclcowizną. 
Czerniakowem, Żoliborzem, kolejką Wa- 
wertką. sitacją Warszaw a-Gdańska, Soską 
Kępą, teatrem „Ateneum**,  wiaduktem na 
Karowej eto. Łodzie te miałyby w tych 
punktach stałe przystanki.

CHRZEST „KROPELKI* -.
Po przy wiezieniu do Lwowa córki Ger

manowej „Kropelki" odbył się tam już 
chrzest. „Kropelka" otrzymał*  imiona E- 
w*  Krystyn®. Pierwsze imię Ewa zostało 
nadan® od pierwszych la tor obrońców 
Gorgonowej: „Ettanger, Woźniakowski, 
Arer* -, również i imię Krystyna ma ja
kieś specjalne znaczenie, lecz stanowi to 
tajemnicę Gongonowej i jej obrońców.

DWA WYROKI ŚMIERCI.
W środę Sąd Najwyższy rozpoznawał 

ipraiwę kasacyjną członków szajki ban
dyckiej, która przez dłuższy c-zas graso
wała w okolicy Łomży dokonywała sze
regu napadów i ma na swojem sumieniu 
kilkanaście mordeirebw. Szajkę wykryto 
dopiero po wielu latach, gdy jej człon
kowie byli już spokojnymi gospodarzami 
gdyż za zrabowane pieniądze ponazywa
li zagrody. Herszta Rączkowskiego oraz 
Adama Budzińskiego skazano w dwóch 
instancjach na karę śmierci, zaś trzeciego 
Jana Wiśniewska ego na bezterminowe 
więzienie, które Sąd Apelacyjny złago
dził do 15 lat. Inni oskarżeni otrzymali 
mniejsze kary. Obecnie Sąd Najwyższy 
rozpatrywał trzech głównych hersztów 
od iwytnoku Sądu Apelacyjnego, jednakże 
Sąd Najwyższy w całej rozciągłości wy
rok tem potwierdził, wobec czego RąCz-

Znany sowiecki felietonista M. Kol
ców pisze w moskiewskiej „Praw- 
drie1*:

Zapytują się mnie:
— Co robić z żelazkami do praso

wania?
Odpowiadam:
— Najlepiej nadają się do wbija

nia gwoździ. Jeszcze lepiej można 
niemi tłuc orzechy. Jeżeli niema orze
chów’, co też może sie stać, w kułtu- 
ralnydh domach żelazka do prasowa
nia użyte mogą być na stołach jako 
ciężarki. Oczywiście, że sprzęt ten 
test przedmiotem nie do ocenienia w 
onfliktach w mieszkaniach gmin

nych.
Zapytują się mnie:
— Jaik najlepiej można zużytkować

kowsŁi i Bidziński, o de nie zostaną uła
skawieni przez P. Prezydenta R. P., będą

„SZUKAJ WIATRU W POLU‘„.
Do szpitala Dzieciątka' Jezu* 1 w War

szawie przywieziono 20-<leŁnią mieszkan
kę Góry Kalwarji, Eleonorę Duńczyikó-

wmę, która wypiła znaczną ilość esencji 
octowej. Przpd 2-ma dniami miał się od
być śdulb Duńczykom ny z niejakim Wac
ławem Kozłowskim. Tymczasem w dzień 
ślubu narzeczony nagle wyjechał, pozo- 
saiwiając kartkę o krótkiej treści: „Szu
kaj wiatru w polu“...

MANDŻOL-GO KU CZCI SWEGO CESARZA.
Koronacja cesarza Pu-Yi odbyta ®ię niezwykle uroczyście, według tradycyjnego cere 
imonjału. Na zdjęciu: u góry — gwandja cesarska podczas uroczystości koronacyjnych, 
poniżej — pochód tancerzy na szczudłach, który przeciągnął ułicamirtolicy Sfendtou-Go 

w dniu koronacji.

Co robić z żelazkami do prasowania 
rowerami i młodymi inżynierami sowieckimi ?

rowery?
— Niema nic prostszego. Pociąć ra

mę, wyjąć sprychy z kół, z tego ra
zem można zrobić wspaniale łóżeczko 
dla dziecka z siecią. Pneumatyka da 
kilka par podeszew pod boty, no, z 
siodła można zrobić obsacy. Resztę 
oddać można do troskliwych rąk 
„Utiltorigu*.

Zapytują mnie:
— Co robić z nożykami do maszy

nek do golenia:
Odpowiadam krótko i jasno:
— Używać wewnętrznie, bowiem 

żelazo wzmacnia organizm. Cięć w 
żołądku nie tłzeba się obawiać, bo
wiem nożyki są nadzwyczaj tępe.

Zapytują:
— Jak postąpić z młodymi inżynie

rami, którzy właśnie opuścili ctudja?
Odpowiadam:
— Mamy wielkie zapotrzebowanie 

na inżynierów i można ich użyć w 
najrozmaitszy sposób. Inżynier może 
zostać kierownikiem szkółki dla dzie
ci, wydawać przepustki w budce kon
trolnej, piec jabłka dla buffetu, wy
magać na stacji posady dyrektora 
■lub wreszcie pomagać w bnchalterji.

Wykrycie zarazka
„MUMPSA*  (ŚWINKI).

„TŁe Jottmal ot Experimenra>l Me- 
decine" (Publications of the Rocke
feller Institute for Medical research) 
donosi w najświeższym zeszycie:

Doktorom Oanid D. Johnson i Er
nestowi W. Goodpatowe z wydziału 
patolog, uniwersytetu Vanderbilta (U.
S. A.) udało się wykryć zarazek mum-
paa.

Zarazek jest talk mały, że przecho
dzi z łatwością przez filtry z niegla- 
zurowanej porcelany. Znajduje się 
on obficie w ślinie chorych już w o- 
kreaie bardzo wczesnym choroby. 
Można go wynuezyć i przechowywać 
w postaci proszku przez 7 tygodni. 
Zamrożony może być przechowywa
ny przez 13 tygodni. Można go prze- 
dhowywaćw glicerynie. Poza onganiz 
mera ludzkim, w zwyczajnych wa
runkach, traci bardzo szybko swą 
zjadłiwość i ginie po pani dniach.

Wstrzyknięty w minimalnej ilości 
do przewodu ślinowego małp wywo
łuje po upływie 24 godzin gwałtow
ny obrzęk gruczołów ślinowych, iprzy 
usznych, a tom samem obraz łudząco 
■podobny do munrpea ludzkiego. Pe 
kilko dniach małpy wracają do zdro 
wia.

SC1EKAWE
KLUB TRZYNASTKI.

W Londynie obok innych dziwacznych klu
bów Mintaje również klub trzynastki. Klub 
tan składa się z rodowitych londyńczyflców, 
którzy uwatają siebie za najmniej przesąd
nych ludzi. Członkowie klubu trzynastki 
wszytokie swoje sprawy, czy to handlowa, 
ozy zawodowe, czy rodziwne załatwiają trzy
nastego każdego miesiąca. Trzynastego żenią 
i*ę,  iptacą rachunki, wyruszają w podróż, za
łatwiają najróżniejsze tnamzakcje. Ostatnio 
umarł jeden z członków tego klubu i oto 
powstała kwestja wyboru nowego trzynaste
go członka. Należy nadmienić, że do klubu 
przyjmowani są tylko ci obywatele, którzy 
brali udział w wojnie światowej.

PRZEWAGA KOBIET
W MIASTACH NIEMIECKICH.

W miastach w Niemczech na każde IOW. 
mężczyzn przypada 1098 kob et, im więce j 
mieszkańców liczy damę miasto, tem większa 
jest przewaga liczebna kobiet nad mężczyz
nami. Nacgoł w Niemczech przewyżlka licz
by kobito w toosunku do .mężczyzn wynosi 
1.9 nrflijon*.  z czego 1.1 mil jon czyli 57°/« 
przypada ne duże i wielkie miasta. Najwię
kszą przewagę liczebną kobiet wykazuje 
Benita, gdzie stosunek wzajemny wrraża się 
jak 1169:1000.

ANASTAZJA DREWNOWSKA

AS W RĘKU NIKI
ROZDZIAŁXXXVII.

Stawił się punktualnie. Po ciężłriej niepaizespa 
•nej nocy był strasznie mizerny. Postarał się, żeby 
się z Halą tego dniia nie widzieć. Podał jej tylko 
kwiaty i za/telefonował z biura, że wróci prawdopo
dobnie dopiero późnym wieczorem. Żal swój z tego 
Kwodu wyraził szczerze, gdyż czuł, że ją już oszu- 

je, a nic nie było mu taik wstrętne jak obłuda.
Znalazł Nikę w dalszej salce, w samym kącie. 

Na jej widok dawne uczucia wezbrały w nim jak 
burza. Ona, spokojna i uśmiechnięte, wyciągnęła 
łaskawie rączkę w jasnej rękawiczce z ogromnym 
haftowanym mankietem, który odgiął skwapliwie, 
żeby pocałować w sama rękę. Była wystrojona mo
dnie i kosztownie. Miała nowy popielaty kostjum 
wiosenny, ogromnego popielatego lisa, maleńki po
pielaty kapelusik z jakąś wspaniałą woalką i ślicz
ne pantofelki w tym samym tomie. Wogóle wyglą
dała jak wcielenie wiosny. Z za delikatnej woalki 
jaśniały gwiaździście cienin-oniehiieskie oczy. Ze 
świeżych, nieukairminiowanych ust uśmiech nie 
schodził ani na chwilę. Patrząc w nią oczami, w któ
rych malowali’ sie głęboka roznacz. Bohdan usiadł

koło stolika plecami do sali. Milczał, nie opuszczając 
<z niej wzroku.

Nika pewina już, że zwyciężyła, paliła go spoj
rzeniem, również milcząc. Tylko pomru>loiwała nie- 
imal niedosłyszalnie modną mełodję.

Po chwili ściągnęła rękawiczkę i podńjąc mu 
■rękę, szepnęła:

Poduchał.
— Cieszysz się, żeś mnie odzyskał? Co? Cie

szysz?
Milczał.
— A nic trzeba się było ze mną ożenić?
- Niko!
— Moja matka zawsze powtanza: kiep kto cze

ka! Jek mężczyzna naprawdę chce, to postawi na 
■swojem.

Bohdan nie odczuł do głębi obłudy, zawartej 
w tych słowach. Był na to zbyt wzburzony. Zawsze 
tak było, że wystarczało mu na nią patrzeć. To, co 
mówiła, puszczał przeważnie mimo uszu.

I— No i oo. Bodziu, oo teraz z nami będzie?
— Co może być? — odpowiedział głucho, nie 

puszczając jej ręki.
— Nie udawaj. Kochasz mnie tak jak zawsze? 
Milczał, przyciskając usta do pachnącej dłoni.
— Będziemy się widywali, prawda? Dowie

działam 9ię, że masz teraz przydział w Warszawie. 
To doskonale. Szkoda tylko, że nie mieszkasz sam.

— Mógłbyś mnie rozwieść. Nie trudno. Zyg-

munrtby sńę nie sprzeciwił. Ja czu je, że my się i tak 
rozlecMny. Co tali miinzysz? Nie cncesz rozwódki?

— Niko, daj spokój!
Rozpiłeś sdę z desperacji po mnie? Mój ty. biedul- 
ku! Czekaj, pocieszę cię. Czuję. że jesteś mi po
trzebny do szczęścia. Chcesz, to i tak zostanę two
ją? No, chcesz?

Bohdan odsunął od siebie aksamitną, pachnącą 
rączkę i nie patrzył już w cudnie błękitne oczy, tyl
ko gdzieś w dal, ale tak groźnie, i surowo, że Nike 
ogarnął lekki niepokój. Łasząc się, jak kołka, usiło
wała mu za jrzeć w oczy.

— Coś się tak nasrożył? No, co? Czy to tobie 
pierwszyzna? Zachorowałeś na cnotę, czy co? Kry
sia cię napompowała? Skrzywdzisz kogo, czy co?

Bohdan milczał. Nika odczuła w nim intuicyj
nie walkę uczuć i, chcąc ją przeważyć na swoją 
stronę, rzekła perwersyjnie:

— Ja tylko lubię, jak ty mnie całujesz. Zyg
munt mi nie odpowiada.

W Bohdanie zakipśała nieprzytomna zazdrość; 
Nie patrząc na nią zasyczai:

— Wybrałaś go, to go trzyma j. Ja do resztek 
nie przychodzę.

Nika, uradowana, że udafo jej się wyprowadzać 
go z równowaga, zachichotała cichutko:

— E, niemądry, przekonasz się, że nie pożału
jesz. O Zygmunta nie masz co bvć zazdrosny, bo go 
nie kocham.

D. e, a.
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PROGRAM RADJOWY
PIĄTEK 23 MARCA.

7.00 -Sygnał czasu i pieśń „Kiedy nanme 
vstają zorze". 7.05 Gimnastyka. 725 Muzyka 
z płyt. 7.55 Chwilka gospodarstwa domowe
go. 11.57 Sygnał czasu, hejnał. 12.05 Koncert 
orkiestry mandolŁnis-tów (pocztowego przysipo 
robienia wojskowego pod kier. Stefana Ra
dziejowskiego. 1520 Urzędowa ceduła giełdy 
zbożowej i towarowej >w Kaito-wcach. 1525 
Wiadomości gospodarcze. 15.40 Pieśni w wyk. 
Romany Lilian (Warszawa). 10.00 Jazz na dwa 
fortepiany w wyk. Leona Boruń-ikiego i Hetn 
ryka Warsa (Warszawa). 1625 Koncert ze
społu rerellersów kobiecych „Te 4" (War
szawa). 16.55 Kronika harcerska. 17.00 Muzy
ka. 17.10 Koncert kameralny w wyk. Zofji 
Osseindowsfciej—.skrzypce i Jadwigi Zaleskiej 
—fortepian (Warszawa). 17.50 Władysław 
Włosik: Pogadanka z działu: „Ogrodnik ślą- 
dki“. 18.00 Odczyt p. „Realizacja nowych pro
gramów w I klasie gimnazjum" wygł. p. waz. 
Stanisław Seweryn (Wan-tzawa); 1820 Muzy
ka. 19.05 Rozmaitości. 19.10 Prof. Bronisław 
Ramaniszyn: „Najmniejsza i najbardziej 
wzruszająca pieśń o Goligocde: Stabait Maiter 
Pergotlese‘go“. 1925 Feljeton z Warszawy. 
19.40 Wiadomości sportowe. 19.43 Komunikat 
śniegowy. 20.00 „Myśli wybrane" 20.02 Poga
dankę muzyczną wygł.p. Karol Stromenger. 
20.15 Koncert symfoniczny z Flharmonji 
warszawskiej w wyk. orkiestry fiilhanmonicz- 
nej pod dyr. Cezarego Nordio. W przerwie: 
Feijeton Literacki: „U poetów kwadrygi" — 
wygł. Stanisław Ryszard Dobrowolski. 22.45 
Muzyka tameczna z dancingu „Bristol" w 
Warszawie. 23.00 Skrzynka pocztowa w ję
zyku francuskim.

Już ąprzedajemy na Święta WieLk. '
SZYNKI litewskie. Specjalne wina '
gronowe i owocowe, stare wódki, 
likiery i koniaki 1419

Koziołkow i Jędryczek
Sosnowiec, 3-go Maja 21.

Miód naturalny kuracyjny, co
dziennie masło deserowe świeże.

PROSZEK
/A z.KOGUTKIEM 
f Pm ((iimcwKWirMiKi. 
Z^J^USUWA NAJUPORCZY WSZY

BÓL GŁOWY
MIGRENĘ, NEWRALGJĘ. 

BÓLE ZĘBÓW. 
GRYPĘ , PRZEZIĘBIENIA 
BÓL Ej ART RET YCZNE, > ,

STAWOWE , KOSTNE . T*P

PROSZKI TE WYRABIAMY i W POSTACI

TABLETEK
Żądajcie oryginalnych proszków

z „KOGUTKIEM"

Prenumerata miesięczna w Sosnow
ej bez oónoszenia dc domu zi. 5.00. 
Prenumerata miesięczna poza So- 
mowcem i w Sosnowcu z odnoszę- 
sieai do domu rt. 3.50.

UooillMilii iiitiiwti
najnowszej konstrukcji MODEL 1934

w cenie od 210 do 535 zł.
na dogodnych warunkach spłat miesięcznych poleca 
swym odbiorcom prądu

ELEKTROWNIA OKRĘGOWA Ś 
w Zagłębiu Dąbrowskiem Ś

Demonstracje odbiorników
W SKLEPIE ELEKTROWNI

2194 przy ul. Dęblińskiejl.

KINO
Mit 

dawniej 
Kino-Teatr 

„Udziałowy”

„Pożegnanie z bronią” 
według powieści Ernesta Hemingway’a

w roi. głównych: HELENE HAYES i GARY COOPER 
oraz ADOLPHE MENJOU.

NADPROGRAM:
„RYCERZE STEPU"

KINO 

„Palate” 
w Sosnowcu ul. 
Warszawska 2.

Dziś! Najpiękniejszy film sezonu, który wzrusza do łez

Cień szczęścia
W roli zakonnicy największa tragiczka świata 

SBDOROTA WIECKHH
NADPROGRAM:

Autentyczne sceny walk Wiednia i Paryża.

KINO 
„EIEF 
Sosnowiec, 
Dęblińska 4 
tel. 10-95.

Dziś premjera! Posągowo piękna Kay Francis — Urodzi
wy Nils Asther — Oczarują, olśnią i zachwycą w potężnym 

filmie miłosnym

„BURZA O BRZASKU” 
Reżyser: Ryszard Bolesławski. Porywająca treść! Gigantyczne sceny masowe 

Przecudne melodje — Czar krajobrazu Bałkanów.

Nadprogram: Aktualny tygodnik Foxa.
Początek seansów o 4 pp. w niedzielę o 2 pp.

KINO
„nr 

w Dąbrowie 
Górniczej

Od wtorku 20-go marca i dni następne. Najnowszy 
film francuskiej wersji p. t.

„T-O-T-O”
W roli głównej ALBERT PREJAN I inni.

Nadprogram Dodatki dźwiękowe.

Następny program: „WIELKA GRZESZNICA"

HALLO!
Stan. Jankowski
SOSNOWIEC, UL. PIŁSUDSKIEGO 16 

POLECA:

W!K SZyilKI ŻHIIHIIIE

A

%

5

Lecznica chorób skórnych
i wenerycznych „POMOC"

czynna od 10—1 i od 4—7 
w święta od 11—1.

1416 Sosnowiec, 
Sienkiewicza 17a parter 

dom Pracown. Przemysł. Handl.

Wizyta zł. 5.—

NA ŚWIĘTA!
TANIO!!!
WINA i WÓDKI 

w flrtnla,

Jan Misiórski
Będiin. Kołłątaja 30, tel. 99

Likwidacja działu Kolonjalno-Winnego
30 proc, rabata.

Dla PP. Kapców ceny apecjalnc 
MAGAZYN GALANTERYJNY 
atale bogato zaopatrzony 
w OSTATNIE NOWOŚCI!

oraz 2213 g
kiełbasy tuchowskie S
i jasielskie znane S

ze swej dobroci 
^IHH9il89Hia»IU9óilllll5

DME IftKZEIIU
POSADY 
i PRACE

ROŻNE

PODAJE SIĘ 
do ogólnej wiadomo
ść-. że posterunkowy 
l\ ■'<;(?; i Państ w. Mir
cy' -l.i» Mader za- 
cr.ie-zkaly w Tczewie, 
ulica Kościuszki- 14 •— 
niezamężna Anna Rk' 
wa bez zawodu z-a- 
nr cszkala w Tczewie, 
ulica Polna Nr. 3 - 
chcą zawrzeć związek 
małżeński. — (Szali- 
dracki-1. 220* ’

PANIENKA 
do dzieci i pomoc' 
domowej f|x> .'ii k-w a - 
na. Kaliska 7b — par 
ter. 2210

KUPNO 
i SPRZEDA?.

MOTOCYKL „PUCH*  
do sprzedania bardzo 
toniot. Wiadomość — 
„Kurjer IZachodin-i'*.

WINA
Krvmski-e czerwone i 
białe zł. 3.75 — 4.00 — 
425 but. Kaukaskie 
czerwone i białe z>- 
3.75 — 4.00 — 4.25 
but. Francuski, wę
gierskie. Krajowe od 
zl. 1.50. Jarzębiaki, k<| 
niaki. Spirytus i wód 
ki monopolowe. Piwo 
porter. Kawa palono 
od 4.50 kg. Konserwy 
rybne. Ogórki konset 
wowane w pusz. Ży
we ryby. C5oda'enn>e 
świeże masło poleca

M. Gołębiowski
Dąbrowa, Sobieskie
go 23. 22d

Biuro Sprzedaży 
tEMEITB „snotr

S. Unierzyski 
Wojkowice Komorne, 
uh Sobieskiego 76 p. 
Grodziec k-Będzina - 
telef. Będzin 609. 1261

OBUWIE 
dziecinne własnego
wyrobu gwarantowa
ne i niegwarantowane 
Deny zniżone 50% z 
powodu kryzysu. So
snowiec, Czysta 9 — 
kolo Urzędu Skarbo
wego, Kowalski. 1452

ILE LUDZI
ŻYJE NA ZIEMI.

O-.a:.uie obliczenia statystyczne wykazał.' 
że Azja posiada 1 miljard 105 miljonów 
mieszkańców, Europa — 506 miljonów, Ame
ryka — 252 mil jony, Afryka — 142 mil jony. 
Au-tra.lja — 20 miljonów. Razem więc kufo 
z emską zamieszkuje przeszło 2 miljardy

Wiersz milimetrowy jednołamowy: na 1-ej stronie, względnie przed tekstem 60 gr.; 
w tekście 45 gr.; za tekstem 20 gr. Ogłoszenia drobne 10 — 30 gr. za każdy wyraz. 
Szerokość szpalt przed tekstem i w tekście 70 mm., za tekstem 35 ni. Numery dowodowe 
płatne. Za terminowy druk oraz przestrzeganie miejsca ogłoszeń Admin. nie odpowiada.

SOSNOWIEC: Redakcja: Piłsudskiego Nr. 4. Tel. 64. Skrytka poczt. 62. Będzin, Małachowskiego 7. Teł. 7-90. — Grodziec, Będzińska.
Administracja: Piłsudskiego 4 Tei. 73.____________ ______ Dąbrowa, ul. Krótka II. Tel. 262. — Zawiercie, 3-go Maja 27.

Seryjne drobne ogłoszenia.
Po 10 wyr»6« w katd.m kosutajg. 

30 drobnych ogł. 16.00 zł. 
20 drobnych ogl. 13.00 zł. 
10 drobnych ogł. 7.00 zł.

5 drobnych ogł. 4.00 zł.

A D£T>AJtTOa NACZ STHFAN ARNOLD. - DRUK JŁUKIŁRA ZACMODNiEGO-*  W SOSNOWCU. PIŁSUDSKIEGO 4.


